
 
 

ประกาศคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลจังหวัดนครสวรรค� 
เรื่อง  หลักเกณฑ�และเง่ือนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๘ 

------------- 
 

    โดยท่ีเป+นการสมควรให-มีการปรับปรุงประกาศคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลจังหวัดนครสวรรค  
เรื่อง หลักเกณฑ และเง่ือนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย การให(ออกจากราชการ การอุทธรณ  และการ
ร(องทุกข  ลงวันท่ี 25 ธันวาคม 2544 และท่ีแก(ไขเพ่ิมเติม ให-เป+นป/จจุบัน ถูกต-อง และเป+นธรรม กอปรกับ
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส�วนท-องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ บัญญัติให((คณะกรรมการพนักงานส�วนตำบล
จังหวัดกำหนดหลักเกณฑ�และเง่ือนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย ให-เหมาะสมกับลักษณะการบริหาร
และอำนาจหน-าท่ีขององค�การบริหารส�วนตำบล แต�จะต-องอยู�ภายใต-มาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล
ท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานส�วนตำบลกำหนด 
    อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๓) ประกอบมาตรา ๒๕ แห�งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส�วนท-องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ คณะกรรมการกลางพนักงานส�วนตำบล ในการประชุมคร้ังที่ 
11/2558 เม่ือวันท่ี 26 พฤศจิกายน 2558 และคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลจังหวัดนครสวรรค  ใน
การประชุมคร้ังที่ 12/2558 เม่ือวันท่ี 24 ธันวาคม 2558 จึงออกประกาศไว- ดังต�อไปนี้ 
 

หมวด ๑ 
บทท่ัวไป 

 

    ข-อ ๑ ประกาศนี้เรียกว�า “ประกาศคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลจังหวัดนครสวรรค� เรื่อง 
หลักเกณฑ�และเง่ือนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๘” 
     ข-อ ๒ ประกาศนี้ให-ใช-บังคับ ต้ังแต�วันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙ เป+นต-นไป 
    ข-อ ๓ ให-ยกเลิก 
              (๑) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลจังหวัดนครสวรรค  เรื่อง หลักเกณฑ และเง่ือนไขในการ
สอบสวน การลงโทษทางวินัย การให(ออกจากราชการ การอุทธรณ  และการร(องทุกข  ลงวันท่ี 25 ธันวาคม 2544 
              (๒) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลจังหวัดนครสวรรค  เรื่อง หลักเกณฑ และเง่ือนไขใน
การสอบสวน การลงโทษทางวินัย การให(ออกจากราชการ การอุทธรณ  และการร(องทุกข  ลงวันท่ี 25 ธันวาคม 
2544 (เพ่ิมเติม) ลงวันท่ี ๒๐ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๔๗ 
              (๓) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลจังหวัดนครสวรรค� เรื่อง หลักเกณฑ�และเง่ือนไข
เก่ียวกับวินัยและการรักษาวินัย และการดำเนินการทางวินัย (แก-ไขเพ่ิมเติม) (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๘ ลงวันท่ี ๘ 
สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๔๘ 
              (๔) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลจังหวัดนครสวรรค  เรื่อง หลักเกณฑ และเง่ือนไขใน
การสอบสวน การลงโทษทางวินัย การให(ออกจากราชการ การอุทธรณ  และการร(องทุกข  (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. 
๒๕๕๑ ลงวันท่ี ๖ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๕๑ 
 
                  /(๕) ประกาศ... 



-  ๒  - 
 
              (๕) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลจังหวัดนครสวรรค  เรื่อง หลักเกณฑ และเง่ือนไขใน
การสอบสวน การลงโทษทางวินัย การให(ออกจากราชการ การอุทธรณ  และการร(องทุกข  (ฉบับท่ี ๕) ลงวันท่ี 
๑๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๗ 
    ข(อ ๔ ในหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้  
             พนักงานส�วนตำบล ให(หมายความรวมถึง พนักงานครูองค การบริหารส�วนตำบลและบุคลากรทางการ
ศึกษาในองค การบริหารส�วนตำบลนั้นด(วย 
             คู�กรณี หมายความว�า บุคคลผู(มีเหตุทะเลาะวิวาท ร(องเรียน ฟ=องร(องซ่ึงกันและกัน หรือเป?นคู�หม้ัน
หรือคู�สมรส เป?นบุพการีหรือผู(สืบสันดานไม�ว�าชั้นใด ๆ เป?นพ่ีน(องหรือลูกพ่ีลูกน(องนับได(เพียงภายในสามชั้น 
เป?นญาติเก่ียวพันทางแต�งงานนับได(เพียงสองชั้น เป?นหรือเคยเป?นผู(แทนโดยชอบธรรมหรือผู(พิทักษ หรือผู(แทน
หรือตัวแทน เป?นเจ(าหนี้หรือลูกหนี้ เป?นนายจ(าง ของคู�กรณี หรือเป?นผู(มีอำนาจพิจารณาซ่ึงมีสภาพร(ายแรง   
อันอาจทำให(การพิจารณาไม�เป?นธรรม 
              ตัวการสำคัญ หมายความว�า พนักงานส�วนตำบลผู(ซ่ึงชักชวน โน(มน(าว ล�อลวง ขู�เข็ญ ให(สัญญา หรือ
กระทำการใด ๆ อันทำให(พนักงานส�วนตำบลผู(อ่ืนจำต(องปฏิบัติตามโดยไม�อาจหลีกเลี่ยงหรือขัดขืนได(  
 

หมวด ๒ 
วินัยและการรักษาวินัย 

 

     ข(อ ๕ พนักงานส�วนตำบลต(องรักษาวินัยตามท่ีกำหนดเป?นข(อห(ามและข(อปฏิบัติไว(ในหมวดนี้ โดย
เคร�งครัดอยู�เสมอ 
    ข(อ ๖ พนักงานส�วนตำบลต(องสนับสนุนการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย ทรง
เป?นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห�งราชอาณาจักรไทยด(วยความบริสุทธิ์ใจ 
    ข(อ ๗ พนักงานส�วนตำบลต(องปฏิบัติหน(าท่ีราชการด(วยความซ่ือสัตย สุจริตและเท่ียงธรรม  
    ห(ามมิให(อาศัยหรือยอมให(ผู(อ่ืนอาศัยอำนาจหน(าท่ีราชการของตนไม�ว�าจะโดยทางตรงหรือทางอ(อม
หาประโยชน ให(แก�ตนเองหรือผู(อ่ืน 
    การปฏิบัติหรือละเว(นการปฏิบัติหน(าท่ีราชการโดยมิชอบ เพ่ือให(ตนเองหรือผู(อ่ืนได(ประโยชน ท่ีมิควร
ได(เป?นการทุจริตต�อหน(าท่ีราชการ เป?นความผิดวินัยอย�างร(ายแรง  
    ข(อ ๘ พนักงานส�วนตำบลต(องต้ังใจปฏิบัติหน(าท่ีราชการให(เกิดผลดีหรือความก(าวหน(าแก�ราชการ 
    ข(อ ๙ พนักงานส�วนตำบลต(องปฏิบัติหน(าท่ีราชการด(วยความอุตสาหะ เอาใจใส� ระมัดระวังรักษา
ประโยชน ของทางราชการ และต(องไม�ประมาทเลินเล�อในหน(าท่ีราชการ 
    การประมาทเลินเล�อในหน(าท่ีราชการ อันเป?นเหตุให(เสียหายแก�ราชการอย�างร(ายแรง เป?นความผิด
วินัยอย�างร(ายแรง 
    ข(อ ๑๐ พนักงานส�วนตำบลต(องปฏิบัติหน(าท่ีราชการให(เป?นไปตามกฎหมาย กฎ ระเบียบของทาง
ราชการ มติคณะรัฐมนตรี และนโยบายของรัฐบาล โดยไม�ให(เสียหายแก�ราชการ 
    การปฏิบัติหน(าท่ีราชการโดยจงใจไม�ปฏิบัติตามกฎหมาย กฎ ระเบียบของทางราชการ มติ
คณะรัฐมนตรี หรือนโยบายของรัฐบาล อันเป?นเหตุให(เสียหายแก�ราชการอย�างร(ายแรง เป?นความผิดวินัยอย�าง
ร(ายแรง 
     ข(อ ๑๑ พนักงานส�วนตำบลต(องถือว�าเป?นหน(าท่ีพิเศษท่ีจะสนใจและรับทราบเหตุการณ เคลื่อนไหว
                 

               /อันอาจ... 



-  3  - 
 

อันอาจเป?นภยันตรายต�อประเทศชาติและต(องป=องกันภยันตรายซ่ึงจะบังเกิดแก�ประเทศชาติจนเต็ม         
ความสามารถ 

   ข(อ ๑๒ พนักงานส�วนตำบลต(องรักษาความลับของทางราชการ 
    การเปRดเผยความลับของทางราชการ อันเป?นเหตุให(เสียหายแก�ราชการอย�างร(ายแรง เป?นความผิด
วินัยอย�างร(ายแรง 
              ข(อ ๑๓ พนักงานส�วนตำบลต(องปฏิบัติตามคำสั่งของผู(บังคับบัญชา ซ่ึงสั่งในหน(าท่ีราชการโดยชอบ
ด(วยกฎหมายและระเบียบของทางราชการ โดยไม�ขัดขืนหรือหลีกเลี่ยง แต�ถ(าเห็นว�าการปฏิบัติตามคำสั่งนั้นจะ
ทำให(เสียหายแก�ราชการ หรือจะเป?นการไม�รักษาประโยชน ของทางราชการ หรือเป?นคำสั่งท่ีไม�ชอบด(วย
กฎหมาย ต(องเสนอความเห็นเป?นหนังสือทันทีเพ่ือให(ผู(บังคับบัญชาทบทวนคำสั่งนั้น และเม่ือได(เสนอความเห็น
แล(ว ถ(าผู(บังคับบัญชายืนยันให(ปฏิบัติตามคำสั่งเดิมเป?นหนังสือ ผู(อยู�ใต(บังคับบัญชาต(องปฏิบัติตาม 
     การขัดคำสั่งหรือหลีกเลี่ยงไม�ปฏิบัติตามคำสั่งของผู(บังคับบัญชาซ่ึงสั่งในหน(าท่ีราชการโดยชอบด(วย
กฎหมายและระเบียบของทางราชการ อันเป?นเหตุให(เสียหายแก�ราชการอย�างร(ายแรง เป?นความผิดวินัยอย�าง
ร(ายแรง 
    ข(อ ๑๔ พนักงานส�วนตำบลต(องปฏิบัติราชการโดยมิให(เป?นการกระทำการข(ามผู(บังคับบัญชาเหนือตน 
เว(นแต�ผู(บังคับบัญชาเหนือข้ึนไปเป?นผู(สั่งให(กระทำ หรือได(รับอนุญาตเป?นพิเศษชั่วครั้งคราว  
    ข(อ ๑๕ พนักงานส�วนตำบลต(องไม�รายงานเท็จต�อผู(บังคับบัญชา การรายงานโดยปกปRดข(อความ    
ซ่ึงควรต(องแจ(ง ถือว�าเป?นการรายงานเท็จด(วย 
    การรายงานเท็จต�อผู(บังคับบัญชา อันเป?นเหตุให(เสียหายแก�ราชการอย�างร(ายแรง เป?นความผิดวินัย
อย�างร(ายแรง 
    ข(อ ๑๖ พนักงานส�วนตำบลต(องถือและปฏิบัติตามระเบียบและแบบธรรมเนียมของทางราชการ 
    ข(อ ๑๗ พนักงานส�วนตำบลต(องอุทิศเวลาของตนให(แก�ราชการจะละท้ิงหรือทอดท้ิงหน(าท่ีราชการมิได( 
    การละท้ิงหรือทอดท้ิงหน(าท่ีราชการโดยไม�มีเหตุผลอันสมควร อันเป?นเหตุให(เสียหายแก�ราชการอย�าง
ร(ายแรง หรือละท้ิงหน(าท่ีราชการติดต�อในคราวเดียวกันเป?นเวลาเกินกว�าสิบห(าวันโดยไม�มีเหตุผลอันสมควร 
หรือโดยมีพฤติการณ อันแสดงถึงความจงใจไม�ปฏิบัติตามระเบียบของทางราชการ เป?นความผิดวินัยอย�าง
ร(ายแรง 
    ข(อ ๑๘ พนักงานส�วนตำบลต(องสุภาพเรียบร(อย รักษาความสามัคคี และไม�กระทำการอย�างใดท่ีเป?น
การกลั่นแกล(งกัน และต(องช�วยเหลือกันในการปฏิบัติราชการระหว�างพนักงานส�วนตำบลด(วยกันและผู(ร�วม
ปฏิบัติราชการ 
    ข(อ ๑๙ พนักงานส�วนตำบลต(องต(อนรับ ให(ความสะดวก ให(ความเป?นธรรม และให(การสงเคราะห แก�
ประชาชนผู(ติดต�อราชการเก่ียวกับหน(าท่ีของตนโดยไม�ชักช(า และด(วยความสุภาพเรียบร(อย ห(ามมิให(ดูหม่ิน 
เหยียดหยาม กดข่ี หรือข�มเหง ประชาชนผู(ติดต�อราชการ 
    การดูหม่ิน เหยียดหยาม กดข่ี หรือข�มเหงประชาชนผู(ติดต�อราชการอย�างร(ายแรง เป?นความผิดวินัย
อย�างร(ายแรง 
             ข(อ ๒๐ พนักงานส�วนตำบลต(องไม�กระทำการ หรือยอมให(ผู(อ่ืนกระทำการหาผลประโยชน อันอาจทำ
ให(เสียความเท่ียงธรรม หรือเสื่อมเสียเกียรติศักด์ิของตำแหน�งหน(าท่ีราชการของตน 
             ข(อ ๒๑ พนักงานส�วนตำบลต(องไม�เป?นกรรมการผู(จัดการ หรือผู(จัดการ หรือดำรงตำแหน�งอ่ืนใดท่ีมี
ลักษณะงานคล(ายคลึงกันนั้นในห(างหุ(นส�วนหรือบริษัท 
 

                                 /ข(อ ๒๒... 



-  ๔  - 
 
    ข(อ ๒๒ พนักงานส�วนตำบลต(องวางตนเป?นกลางทางการเมืองในการปฏิบัติหน(าท่ีราชการ และใน
การปฏิบัติการอ่ืนท่ีเก่ียวข(องกับประชาชน กับจะต(องปฏิบัติตามระเบียบของทางราชการว�าด(วยมารยาททาง
การเมืองของข(าราชการโดยอนุโลม 
    ข(อ ๒๓ พนักงานส�วนตำบลต(องรักษาชื่อเสียงของตน และรักษาเกียรติศักด์ิของตำแหน�งหน(าท่ี
ราชการของตนมิให(เสื่อมเสีย โดยไม�กระทำการใด ๆ อันได(ชื่อว�าเป?นผู(ประพฤติชั่ว 
              การกระทำความผิดอาญาจนได(รับโทษจำคุก หรือโทษท่ีหนักกว�าจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให(จำคุก 
หรือให(รับโทษท่ีหนักกว�าจำคุก เว(นแต�เป?นโทษสำหรับความผิดท่ีได(กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ หรือ
กระทำการอ่ืนใดอันได(ชื่อว�าเป?นผู(ประพฤติชั่วอย�างร(ายแรง เป?นความผิดวินัยอย�างร(ายแรง 
 

หมวด  ๓ 
วิธีก�อนการดำเนินการทางวินัยและสถานโทษทางวินัย 

 

    ข(อ ๒๔ ให(ผู(บังคับบัญชามีหน(าท่ีเสริมสร(างและพัฒนาให(ผู(อยู�ใต(บังคับบัญชามีวินัย ป=องกันมิให(ผู(อยู�ใต(
บังคับบัญชากระทำผิดวินัย และดำเนินการทางวินัยแก�ผู(อยู�ใต(บังคับบัญชาซ่ึงมีกรณีอันมีมูลท่ีควรกล�าวหาว�า
กระทำผิดวินัย 
    การเสริมสร(างและพัฒนาให(ผู(อยู�ใต(บังคับบัญชามีวินัยให(กระทำโดย การปฏิบัติตนเป?นแบบอย�างท่ีดี 
การฝVกอบรม การสร(างขวัญและกำลังใจ การจูงใจ หรือการอ่ืนใดในอันท่ีจะเสริมสร(างและพัฒนาทัศนคติ จิตสำนึก 
และพฤติกรรมของผู(อยู�ใต(บังคับบัญชาให(เป?นไปในทางท่ีมีวินัย 
             การป=องกันมิให(ผู(อยู�ใต(บังคับบัญชากระทำผิดวินัยให(กระทำโดย การเอาใจใส� สังเกตการณ  และขจัด
เหตุท่ีอาจก�อให(เกิดการกระทำผิดวินัยในเรื่องอันอยู�ในวิสัยท่ีจะดำเนินการป=องกันตามควรแก�กรณีได( 
    เม่ือปรากฏกรณีมีมูลท่ีควรกล�าวหาว�าพนักงานส�วนตำบลผู(ใดกระทำผิดวินัย โดยมีพยานหลักฐานใน
เบ้ืองต(นอยู�แล(ว ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลดำเนินการทางวินัยทันที  
    เม่ือมีการกล�าวหาโดยปรากฏตัวผู(กล�าวหา หรือมีกรณีเป?นท่ีสงสัยว�าพนักงานส�วนตำบลผู(ใดกระทำ
ผิดวินัย โดยยังไม�มีพยานหลักฐาน ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลรีบดำเนินการสืบสวนหรือพิจารณาใน
เบ้ืองต(นว�ากรณีมีมูลท่ีควรกล�าวหาว�าผู(นั้นกระทำผิดวินัยหรือไม� 
    เม่ือมีกรณีเป?นท่ีสงสัยว�าพนักงานส�วนตำบลผู(ใดกระทำผิดวินัย ให(ดำเนินการตามวรรคห(า เฉพาะ
กรณีดังต�อไปนี้ 
             (๑) มีการกล�าวหาท่ีไม�ได(ระบุชื่อผู(กล�าวหา ไม�ได(ลงลายมือชื่อผู(กล�าวหา แต�ระบุชื่อหรือตำแหน�งของ
ผู(ถูกกล�าวหา หรือข(อเท็จจริงท่ีปรากฏนั้นเพียงพอท่ีจะทราบว�ากล�าวหาพนักงานส�วนตำบลผู(ใด และข(อเท็จจริง
หรือพฤติการณ นั้นเพียงพอท่ีจะสืบสวนต�อไปได( 
             (๒) มีข(อเท็จจริงหรือพฤติการณ ปรากฏต�อผู(บังคับบัญชาอันเป?นท่ีสงสัยว�าพนักงานส�วนตำบลผู(ใด
กระทำผิดวินัย โดยมีพยานหลักฐานเพียงพอท่ีจะสืบสวนต�อไปได( 
             ภายใต(บังคับวรรคสี่ วรรคห(า และวรรคหก หากความปรากฏแก�ผู(บังคับบัญชาอ่ืนท่ีมิใช�นายก
องค การบริหารส�วนตำบล ให(ผู(บังคับบัญชาอ่ืนนั้นรายงานตามลำดับชั้นถึงนายกองค การบริหารส�วนตำบล
โดยเร็ว 
             การสืบสวนหรือพิจารณาในเบ้ืองต(นตามวรรคห(า จะกระทำโดยแต�งต้ังกรรมการสืบสวนข(อเท็จจริง 
กรรมการสอบสวนข(อเท็จจริง หรือกรรมการตรวจสอบข(อเท็จจริงได( 
 
                           /การกล�าวหา... 



-  ๕  - 
 
             การกล�าวหาต(องกระทำเป?นหนังสือ ถ(าเป?นการกล�าวหาด(วยวาจาให(ผู(บังคับบัญชาผู(ได(รับฟZงการ
กล�าวหาจัดให(มีการทำบันทึกเป?นหนังสือ และให(ผู(กล�าวหาลงลายมือชื่อไว(เป?นหลักฐานเพ่ือดำเนินการตามวรรคห(า 
             เม่ือได(ดำเนินการตามวรรคห(าแล(ว ถ(าเห็นว�ากรณีไม�มีมูลท่ีควรกล�าวหาว�ากระทำผิดวินัยจึงจะยุติ
เรื่องได( ถ(าเห็นว�ากรณีมีมูลท่ีควรกล�าวหาว�ากระทำผิดวินัย ก็ให(ดำเนินการทางวินัยทันที 
             การดำเนินการทางวินัยแก�ผู(อยู�ใต(บังคับบัญชาซ่ึงมีกรณีอันมีมูลท่ีควรกล�าวหาว�ากระทำผิดวินัยให(
ดำเนินการตามหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ โดยกรณีมีมูลท่ีควรกล�าวหาว�ากระทำผิดวินัยอย�างไม�ร(ายแรง ให(
ดำเนินการทางวินัยตามข(อ ๒๖ วรรคสาม แต�ถ(าเป?นกรณีมีมูลท่ีควรกล�าวหาว�ากระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรง ให(
ดำเนินการสอบสวนพิจารณาตามหมวด ๗ 
             ผู(บังคับบัญชาผู(ใดละเลยไม�ปฏิบัติหน(าที่ตามข(อนี้  หรือปฏิบัติหน(าที่ดังกล�าวโดยไม�สุจริต ให(ถือว�า
ผู(นั้นกระทำผิดวินัย ในกรณีผู(บังคับบัญชาเป?นนายกองค การบริหารส�วนตำบลให(ถือว�าไม�ปฏิบัติการตามอำนาจ
หน(าท่ีโดยถูกต(องตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ และข(อบังคับของทางราชการ  
             ข(อ ๒๕ พนักงานส�วนตำบลผู(ใดฝ[าฝ\นข(อห(ามหรือไม�ปฏิบัติตามข(อปฏิบัติในหมวด2 ผู(นั้นเป?น
ผู(กระทำผิดวินัย จักต(องได(รับโทษทางวินัย เว(นแต�มีเหตุอันควรงดโทษตามหมวด ๘ 
             โทษทางวินัยมี ๕ สถาน คือ 
    (๑) ภาคทัณฑ  
    (๒) ตัดเงินเดือน 
    (๓) ลดข้ันเงินเดือน 
          (๔) ปลดออก 

   (๕) ไล�ออก     
  

หมวด ๔ 
การดำเนินการทางวินัย 

 

   ข(อ ๒๖ การดำเนินการทางวินัยแก�พนักงานส�วนตำบลซ่ึงมีกรณีอันมีมูลท่ีควรกล�าวหาว�ากระทำผิด
วินัยให(สอบสวนเพ่ือให(ได(ความจริงและยุติธรรมโดยไม�ชักช(า โดยต(องแจ(งข(อกล�าวหา สรุปพยานหลักฐานท่ี
สนับสนุนข(อกล�าวหาเท�าท่ีมีให(ผู(ถูกกล�าวหาทราบ ซ่ึงจะระบุหรือไม�ระบุชื่อพยานก็ได( และต(องให(โอกาสผู(ถูก
กล�าวหาชี้แจง รวมท้ังนำสืบแก(ข(อกล�าวหา เว(นแต�เป?นความผิดท่ีปรากฏชัดแจ(งตามหมวด ๖ 
    ในการชี้แจงแก(ข(อกล�าวหาและการให(ปากคำของผู(ถูกกล�าวหา ผู(ถูกกล�าวหามีสิทธินำทนายความ 
หรือท่ีปรึกษาเข(าฟZงการชี้แจงหรือให(ปากคำของตนได(  
    การดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ถ(าเป?นกรณีกล�าวหาว�ากระทำผิดวินัยอย�างไม�ร(ายแรง ให(ดำเนินการ
สอบสวนตามท่ีนายกองค การบริหารส�วนตำบลเห็นสมควร โดยอาจมอบหมายให(พนักงานส�วนตำบลผู(อยู�ใต(
บังคับบัญชาสอบสวนแทน หรือต้ังกรรมการสอบสวนวินัยอย�างไม�ร(ายแรงก็ได( 
             การสืบสวนหรือพิจารณาตามข(อ ๒๔ วรรคห(า หากได(ดำเนินการตามวรรคหนึ่งแล(ว นายกองค การ
บริหารส�วนตำบลจะสั่งลงโทษตามข(อ ๘๔ โดยไม�ต(องต้ังกรรมการสอบสวนวินัยอย�างไม�ร(ายแรงอีกได( 
             การดำเนินการตามวรรคสาม หากเป?นการต้ังกรรมการสอบสวนวินัยอย�างไม�ร(ายแรง ให(ดำเนินการ
มีสาระสำคัญตามหมวด ๗ โดยอนุโลม 
              ถ(าเป?นกรณีกล�าวหาว�ากระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรง ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลสั่งแต�งต้ัง
คณะกรรมการข้ึนทำการสอบสวนตามหมวด 7 
                                   /คณะกรรมการ... 



-  ๖  - 
 
    เม่ือดำเนินการตามวรรคสาม วรรคสี่ หรือวรรคหกแล(ว ถ(าฟZงได(ว�าผู(ถูกกล�าวหากระทำผิดวินัยก็ให(
ดำเนินการตามข(อ ๘๔ หรือข(อ ๘๕ แล(วแต�กรณี ถ(ายังฟZงไม�ได(ว�าผู(ถูกกล�าวหากระทำผิดวินัย จึงจะสั่งยุติเรื่องเป?น
หนังสือได( 
              ในกรณีนายกองค การบริหารส�วนตำบลได(แต�งต้ังคณะกรรมการข้ึนทำการสอบสวนผู(ถูกกล�าวหาว�า
กระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรงตามวรรคหก ในเรื่องท่ีได(มีการแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนผู(ถูกกล�าวหาตาม   
ข(อ 6 (๔) หรือข(อ 7 ของหลักเกณฑ และเง่ือนไขในการให(ออกจากราชการ พ.ศ. 2558 และคณะกรรมการ
สอบสวนได(สอบสวนไว(แล(ว คณะกรรมการสอบสวนตามวรรคหก จะนำสำนวนการสอบสวนตามข(อดังกล�าวมา
ใช(เป?นสำนวนการสอบสวน และทำความเห็นเสนอผู(สั่งแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวน โดยถือว�าได(มีการ
สอบสวนตามวรรคหกแล(วก็ได( 

   ข(อ ๒๗ ให(กรรมการสอบสวนมีอำนาจหน(าท่ี ดังต�อไปนี้ 
   (๑) ขอให(กระทรวง ทบวง กรม หน�วยราชการ รัฐวิสาหกิจ หน�วยงานอ่ืนของรัฐ หรือห(างหุ(นส�วน 

บริษัท ชี้แจงข(อเท็จจริง ส�งเอกสารและหลักฐานท่ีเก่ียวข(อง ส�งผู(แทนหรือบุคคลในสังกัดมาชี้แจง หรือให(ถ(อยคำ
เก่ียวกับเรื่องท่ีสอบสวน 
    (๒) เรียกผู(ถูกกล�าวหา หรือบุคคลใด ๆ มาชี้แจง หรือให(ถ(อยคำ หรือให(ส�งเอกสารและหลักฐาน
เก่ียวกับเรื่องท่ีสอบสวน 
            ข(อ ๒๘ พนักงานส�วนตำบลผู(ใดมีกรณีถูกกล�าวหาว�ากระทำหรือละเว(นกระทำการใดท่ีพึงเห็นได(ว�า
เป?นความผิดวินัยอย�างร(ายแรง และเป?นการกล�าวหาเป?นหนังสือต�อผู(บังคับบัญชาของผู(นั้น หรือต�อผู(มีหน(าท่ี
สืบสวน สอบสวน หรือตรวจสอบตามกฎหมาย หรือระเบียบของทางราชการ หรือเป?นการกล�าวหาเป?นหนังสือ
โดยผู(บังคับบัญชาของผู(นั้น หรือมีกรณีถูกฟ=องคดีอาญา หรือต(องหาว�ากระทำความผิดอาญา เว(นแต�ความผิดท่ี
ได(กระทำโดยประมาทท่ีไม�เก่ียวกับราชการ หรือความผิดลหุโทษ แม(ภายหลังผู(นั้นจะออกจากราชการไปแล(ว 
เว(นแต�ออกจากราชการเพราะตาย นายกองค การบริหารส�วนตำบลมีอำนาจดำเนินการสืบสวนหรือพิจารณาตาม
ข(อ ๒๔ และดำเนินการทางวินัยตามหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ต�อไปได(เสมือนว�าผู(นั้นยังมิได(ออกจากราชการเว(นแต�
กรณีผลการสอบสวนพิจารณาปรากฏว�าผู(นั้นกระทำผิดวินัยท่ีจะต(องลงโทษภาคทัณฑ  ตัดเงินเดือน หรือลดข้ัน
เงินเดือน ก็ให(งดโทษเสีย 
     การดำเนินการทางวินัยตามวรรคหนึ่ง นายกองค การบริหารส�วนตำบลต(องสั่งแต�งต้ังคณะกรรมการ
ข้ึนทำการสอบสวนตามข(อ ๒๖ วรรคหก ภายในหนึ่งร(อยแปดสิบวันนับแต�วันท่ีผู(นั้นออกจากราชการ หากพ(น
ระยะเวลาดังกล�าวจะสั่งแต�งต้ังคณะกรรมการข้ึนทำการสอบสวนมิได( 
             ข(อ ๒๙ พนักงานส�วนตำบลผู(ใดมีกรณีถูกกล�าวหาว�ากระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรงจนถูกสั่งแต�งต้ัง
คณะกรรมการข้ึนทำการสอบสวน หรือถูกฟ=องคดีอาญา เว(นแต�เป?นความผิดท่ีได(กระทำโดยประมาท หรือ
ความผิดลหุโทษ นายกองค การบริหารส�วนตำบลมีอำนาจสั่งพักราชการหรือสั่งให(ออกจากราชการไว(ก�อนเพ่ือรอ
ฟZงผลการสอบสวนพิจารณาได( 
              ถ(าภายหลังปรากฏผลการสอบสวนพิจารณาว�าผู(นั้นมิได(กระทำผิด หรือกระทำผิดไม�ถึงกับจะถูก
ลงโทษปลดออก หรือไล�ออก และไม�มีกรณีท่ีจะต(องออกจากราชการด(วยเหตุอ่ืน ก็ให(นายกองค การบริหารส�วน
ตำบลสั่งให(ผู(นั้นกลับเข(าปฏิบัติหน(าท่ีราชการหรือกลับเข(ารับราชการในตำแหน�งเดิมหรือตำแหน�งในระดับ
เดียวกันท่ีผู(นั้นมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน�งนั้น 
    เม่ือได(มีการสั่งให(พนักงานส�วนตำบลผู(ใดพักราชการหรือออกจากราชการไว(ก�อนตามวรรคหนึ่งแล(ว 
ภายหลังปรากฏว�าผู(นั้นมีกรณีถูกกล�าวหาว�ากระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรงในกรณีอ่ืนอีก นายกองค การบริหารส�วน         
                                                                                                

                 /ตำบล... 



-  7  - 
 

ตำบลมีอำนาจดำเนินการสืบสวนหรือพิจารณาตามข(อ ๒๔ หรือแต�งต้ังคณะกรรมการข้ึนทำการสอบสวนตาม   
ข(อ ๒๖ วรรคหก ตลอดจนดำเนินการทางวินัยตามหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ต�อไปได( 
    ในกรณีสั่งให(ผู(ถูกสั่งให(ออกจากราชการไว(ก�อนกลับเข(ารับราชการ หรือสั่งให(ผู(ถูกสั่งให(ออกจาก
ราชการไว(ก�อนออกจากราชการด(วยเหตุอ่ืนท่ีมิใช�เป?นการลงโทษเพราะกระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรง ก็ให(ผู(นั้นมี
สถานภาพเป?นพนักงานส�วนตำบลตลอดระยะเวลาระหว�างท่ีถูกสั่งให(ออกจากราชการไว(ก�อน เสมือนว�าผู(นั้นเป?น
ผู(ถูกสั่งพักราชการ 
               การออกคำสั่งตามข-อนี้ต-องได-รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลก�อน  
              เงินเดือน เงินอ่ืนท่ีจ�ายเป?นรายเดือนและเงินช�วยเหลืออย�างอ่ืน และการจ�ายเงินดังกล�าวของผู(ถูกสั่ง
พักราชการ และผู(ถูกสั่งให(ออกจากราชการไว(ก�อน ให(เป?นไปตามกฎหมายหรือระเบียบว�าด(วยการนั้น สำหรับ  
ผู(ถูกสั่งให(ออกจากราชการไว(ก�อน ถ(าไม�มีกฎหมายหรือระเบียบดังกล�าว ให(ถือเสมือนว�าผู(นั้นเป?นผู(ถูกสั่งพัก
ราชการ 

   การสั่งพักราชการ การสั่งให(ออกจากราชการไว(ก�อน ระยะเวลาให(พักราชการ ระยะเวลาให(ออกจาก
ราชการไว(ก�อน และการดำเนินการเพ่ือให(เป?นไปตามผลการสอบสวนพิจารณา ให(เป?นไปตามหลักเกณฑ และ
เง่ือนไขในการให(ออกจากราชการ 

 

หมวด ๕ 
การกันเป+นพยานและการคุ-มครองพยาน 

 

               ข(อ ๓๐ พนักงานส�วนตำบลผู(ใดมีส�วนร�วมในการกระทำผิดวินัยกับพนักงานส�วนตำบลผู(อ่ืนและผู(นั้น
มิใช�ตัวการสำคัญ อาจได(รับการกันเป?นพยาน และการคุ(มครองพยานตามหมวดนี้ ไม�ว�าจะมีคำสั่งแต�งต้ัง
คณะกรรมการข้ึนทำการสอบสวนในเรื่องดังกล�าวแล(วหรือไม�ก็ตาม ถ(าผู(นั้น 
             (๑) ได(ให(ข(อมูลต�อผู(บังคับบัญชา หรือให(ถ(อยคำเก่ียวกับการกระทำผิดวินัยท่ีได(กระทำมา ต�อบุคคล
หรือคณะบุคคลผู(มีหน(าท่ีสืบสวน สอบสวน หรือตรวจสอบตามกฎหมายหรือระเบียบของทางราชการ และ
ข(อมูลหรือถ(อยคำนั้นเป?นเหตุให(มีการดำเนินการทางวินัยกับตัวการสำคัญในเรื่องนั้นได( 
             (๒) ได(ให(ข(อมูลต�อผู(บังคับบัญชา หรือให(ถ(อยคำเก่ียวกับการกระทำผิดวินัยท่ีได(กระทำมา ต�อบุคคล
หรือคณะบุคคลผู(มีหน(าท่ีสืบสวน สอบสวน หรือตรวจสอบตามกฎหมายหรือระเบียบของทางราชการ ซ่ึงไม�อาจ
แสวงหาข(อมูลหรือพยานหลักฐานอ่ืนใด เพ่ือดำเนินการทางวินัยแก�ตัวการสำคัญในเรื่องนั้นได( 
    ข(อ ๓๑ การกันเป?นพยาน การสิ้นสุดการกันเป?นพยาน การคุ(มครองพยาน และการสิ้นสุดการ
คุ(มครองพยาน เป?นอำนาจของนายกองค การบริหารส�วนตำบลโดยต(องทำเป?นหนังสือ 
    ข(อ ๓๒ การให(ข(อมูลหรือให(ถ(อยคำตามข(อ ๓๐ ให(ถือว�าเป?นการปฏิบัติหน(าท่ีราชการ ไม�เป?นการ
เปRดเผยความลับของทางราชการ และไม�เป?นการกระทำการข(ามผู(บังคับบัญชาเหนือตน 
              กรณีผู(บังคับบัญชาอ่ืนซ่ึงมิใช�นายกองค การบริหารส�วนตำบลได(รับข(อมูล ให(รายงานตามลำดับชั้นจนถึง
นายกองค การบริหารส�วนตำบลเพ่ือดำเนินการต�อไป 
   ข(อ ๓๓ การพิจารณากันพนักงานส�วนตำบลเป?นพยาน ต(องมิได(เกิดจากการล�อลวง ขู�เข็ญ ให(สัญญา 
หรือกระทำการอ่ืนใดโดยมิชอบแก�ผู(ถูกกันเป?นพยานเพ่ือชักจูงให(ให(ข(อมูลหรือให(ถ(อยคำในเรื่องท่ีกล�าวหานั้น 
            ข(อ ๓๔ ในระหว�างการสอบสวน หากคณะกรรมการสอบสวนเห็นว�ามีเหตุอันสมควรท่ีจะกันผู(ถูก
สอบสวนรายใดเป?นพยาน ให(ประธานกรรมการสอบสวนรายงานไปยังนายกองค การบริหารส�วนตำบลโดยเร็ว
เพ่ือสั่งกันผู(นั้นเป?นพยาน ท้ังนี้ คณะกรรมการสอบสวนต(องมีมติโดยระบุเหตุผลแห�งการพิจารณาไว(ด(วยว�า  
      

                                               /สมควร... 



-  8  - 
 
สมควรกันผู(ถูกสอบสวนรายนั้นเป?นพยานเพราะเหตุใด กรณีเช�นนี้ให(ถือว�าการดำเนินการทางวินัยแก�ผู(ถูกกัน
เป?นพยานเป?นอันยุติ เว(นแต�มีกรณีตามข(อ ๓๖  
    ข(อ ๓๕ ภายใต(บังคับข(อ ๓๐ เม่ือความปรากฏแก�นายกองค การบริหารส�วนตำบลซ่ึงได(มีการ
ตรวจสอบและพิจารณาแล(ว นายกองค การบริหารส�วนตำบลอาจกันพนักงานส�วนตำบลผู(นั้นเป?นพยานก็ได( 
             ข(อ ๓๖ หากผู(ถูกกันเป?นพยานตามข(อ ๓๔ หรือข(อ ๓๕ แล(วแต�กรณี ไม�มาให(ถ(อยคำต�อบุคคลหรือ
คณะบุคคลผู(มีหน(าท่ีสืบสวน สอบสวน หรือตรวจสอบตามกฎหมายหรือระเบียบของทางราชการ หรือมาแต�
ไม�ให(ถ(อยคำ หรือให(ถ(อยคำแต�ไม�เป?นประโยชน  หรือให(ถ(อยคำอันเป?นเท็จ หรือกลับคำให(การ คณะกรรมการ
สอบสวนต(องรายงานนายกองค การบริหารส�วนตำบลสั่งให(การกันผู(นั้นเป?นพยานสิ้นสุดลง และให(ดำเนินการทาง
วินัยแก�ผู(นั้นต�อไป 
             ข(อ ๓๗ ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลแจ(งการกันเป?นพยานและการสิ้นสุดการกันเป?นพยานให( 
ผู(ถูกกันเป?นพยานและบุคคล หรือคณะบุคคลผู(มีหน(าท่ีสืบสวน สอบสวน หรือตรวจสอบตามกฎหมายหรือ
ระเบียบของทางราชการทราบ แล(วส�งให(ประธานกรรมการสอบสวนรวมไว(ในสำนวนการสอบสวนด(วย 

   ข(อ ๓๘ ผู(บังคับบัญชาตามลำดับชั้นและนายกองค การบริหารส�วนตำบลมีหน(าท่ีให(การคุ(มครองพยาน 
ดังต�อไปนี้ 
    (๑) ไม�เปRดเผยชื่อ หรือข(อมูลใด ๆ ท่ีจะทำให(ทราบว�าผู(ใดเป?นผู(ให(ข(อมูลหรือให(ถ(อยคำ 
    (๒) ไม�ใช(อำนาจไม�ว�าในทางใด หรือกระทำการอ่ืนใดอันเป?นการกลั่นแกล(งหรือไม�เป?นธรรม ซ่ึงอาจมีผล
ทำให(กระทบสิทธิหรือหน(าท่ีของผู(นั้นในทางเสียหาย 
               (๓) มิให(ผู(นั้นถูกกลั่นแกล(ง หรือถูกข�มขู�เพราะเหตุท่ีมีการให(ข(อมูลหรือให(ถ(อยคำ 
    ข(อ ๓๙ ในกรณีพนักงานส�วนตำบลผู(ใดร(องขอเป?นหนังสือให(คุ(มครองพยาน ผู(บังคับบัญชาตามลำดับ
ชั้นจะพิจารณาดำเนินการอ่ืนใดท่ีเห็นว�าจำเป?นเพ่ือให(ผู(นั้นได(รับการคุ(มครองแล(วจึงปฏิบัติตามข้ันตอนหรือ
กระบวนการตามท่ีกฎหมายบัญญัติในภายหลังได( 
    ข(อ ๔๐ ภายใต(บังคับข(อ ๓๙ พนักงานส�วนตำบลซ่ึงเป?นพยานผู(ใดเห็นว�าผู(บังคับบัญชาตามลำดับชั้นยัง
มิได(ให(การคุ(มครอง หรือให(การคุ(มครองยังไม�เพียงพอ ในกรณีเป?นผู(บังคับบัญชาอ่ืนท่ีมิใช�นายกองค การบริหารส�วน
ตำบล ผู(นั้นอาจยื่นคำร(องเป?นหนังสือต�อนายกองค การบริหารส�วนตำบลเพ่ือพิจารณาดำเนินการต�อไปก็ได( 
             ข(อ ๔๑ เม่ือนายกองค การบริหารส�วนตำบลได(รับคำร(องตามข(อ ๔๐ หรือความปรากฏแก�นายก
องค การบริหารส�วนตำบล ถ(ามีมูลน�าเชื่อว�าเป?นไปตามท่ีพยานกล�าวอ(าง ต(องให(การคุ(มครองพยานทันที หากมี
ความจำเป?นเพื่อความปลอดภัยในชีวิต นายกองค การบริหารส�วนตำบลอาจสั่งให(พยานผู(นั้นไปช�วยราชการท่ี
สำนักงานส�งเสริมการปกครองท(องถ่ินจังหวัดโดยความสมัครใจของพยานโดยเร็วก็ได( 
    ข(อ ๔๒ พนักงานส�วนตำบลซ่ึงเป?นพยานผู(ใดเห็นว�านายกองค การบริหารส�วนตำบลยังมิได(ให(การ
คุ(มครองตามหมวดนี้ หรือให(การคุ(มครองยังไม�เพียงพอ ผู(นั้นอาจยื่นคำร(องเป?นหนังสือต�อคณะกรรมการพนักงาน
ส�วนตำบลก็ได( 
    เม่ือคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลได(รับคำร(องตามวรรคหนึ่งแล(ว ถ(ามีมูลน�าเชื่อว�าเป?นไปตามท่ี
พยานกล�าวอ(าง ให(คณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลมีมติให(พยานผู(นั้นไปช�วยราชการท่ีสำนักงานส�งเสริมการ
ปกครองท(องถ่ินจังหวัด แล(วแจ(งนายกองค การบริหารส�วนตำบลเพ่ือทราบ โดยอาจปฏิบัติตามข้ันตอนหรือ
กระบวนการท่ีกฎหมายกำหนดในภายหลังก็ได(  
 
                                  /ข(อ 43... 

 



-  9  - 
 

       ข(อ ๔๓ ในกรณีนายกองค การบริหารส�วนตำบลเป?นคู�กรณีกับผู(ถูกกล�าวหาตามข(อ ๔๙ วรรคสี่ ให(
คณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลพิจารณาและมีมติให(พยานผู (นั ้นไปช�วยราชการท่ีสำนักงานส�งเสริมการ
ปกครองท(องถ่ินจังหวัด 
    ในกรณีนายกองค การบริหารส�วนตำบลไม�ดำเนินการตามข(อ๔๒ ถือว�าไม�ปฏิบัติการตามอำนาจ
หน(าท่ีโดยถูกต(องตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ และข(อบังคับของทางราชการ หรือในกรณีท่ีเห็นสมควร ให(
คณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลมีมติแจ(งผู(ควบคุม หรือกำกับดูแลดำเนินการตามอำนาจหน(าท่ีต�อไป 
    ข(อ ๔๔ การให(ความคุ(มครองพยานตามหมวดนี้ให(พิจารณาดำเนินการในโอกาสแรกท่ีสามารถกระทำ
ได( และให(เริ่มต้ังแต�มีการให(ข(อมูลหรือให(ถ(อยคำ จนกว�าจะมีการสั่งยุติเรื่อง หรือการดำเนินการทางวินัยแก�ตัวการ
สำคัญแห�งการกระทำผิดเสร็จสิ้น และเหตุแห�งการคุ(มครองพยานหมดสิ้นไป ให(คณะกรรมการพนักงานส�วน
ตำบลมีมติให(ผู(ได(รับการคุ(มครองพยานกลับไปปฏิบัติหน(าท่ีเดิม 
 

หมวด ๖ 
การกระทำท่ีปรากฏชัดแจ(ง 

 

   ข(อ ๔๕ พนักงานส�วนตำบลผู(ใดกระทำผิดวินัยอย�างไม�ร(ายแรงในกรณีดังต�อไปนี้ 
    (๑) กระทำผิดอาญาจนต(องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว�าผู(นั้นกระทำผิด และนายกองค การบริหารส�วน
ตำบลเห็นว�าข(อเท็จจริงท่ีปรากฏตามคำพิพากษานั้นได(ความประจักษ ชัดอยู�แล(ว 
    (๒) กระทำผิดวินัยอย�างไม�ร(ายแรง และได(รับสารภาพในเรื่องท่ีถูกกล�าวหาเป?นหนังสือต�อนายก
องค การบริหารส�วนตำบล หรือให(ถ(อยคำรับสารภาพต�อผู( มีหน(าท่ีสืบสวนสอบสวนตามหมวด ๔ หรือ
คณะกรรมการสอบสวนตามหมวด ๗ และได(มีการบันทึกถ(อยคำรับสารภาพไว(เป?นหนังสือแล(ว 
              ถือเป?นความผิดท่ีปรากฏชัดแจ(ง ซ่ึงนายกองค การบริหารส�วนตำบลจะดำเนินการทางวินัยตาม     
ข(อ ๘๔ โดยไม�สอบสวน หรืองดการสอบสวนก็ได( 
    ข(อ ๔๖ พนักงานส�วนตำบลผู(ใดกระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรงในกรณีดังต�อไปนี้ 
    (๑) กระทำผิดอาญาจนได(รับโทษจำคุก หรือโทษท่ีหนักกว�าจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให(จำคุกโดย
ศาลมิได(รอการกำหนดโทษหรือรอการลงโทษไว( หรือให(ลงโทษท่ีหนักกว�าจำคุก เว(นแต�เป?นโทษสำหรับความผิด
ท่ีได(กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
             (๒) ละท้ิงหน(าท่ีราชการติดต�อในคราวเดียวกันเป?นเวลาเกินกว�าสิบห(าวัน และนายกองค การบริหาร
ส�วนตำบลได(ดำเนินการสืบสวนแล(วเห็นว�าไม�มีเหตุผลอันสมควร หรือมีพฤติการณ อันแสดงถึงความจงใจไม�ปฏิบัติ
ตามระเบียบของทางราชการ 
              (๓) กระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรง และได(รับสารภาพเป?นหนังสือต�อนายกองค การบริหารส�วนตำบล 
หรือให(ถ(อยคำรับสารภาพต�อผู(มีหน(าท่ีสืบสวนสอบสวนตามหมวด ๔ หรือคณะกรรมการสอบสวนตามหมวด ๗ 
และได(มีการบันทึกถ(อยคำรับสารภาพไว(เป?นหนังสือแล(ว  

   ถือเป?นความผิดท่ีปรากฏชัดแจ(ง ซ่ึงนายกองค การบริหารส�วนตำบลจะดำเนินการทางวินัยตามข(อ ๘๕ 
วรรคหนึ่ง โดยไม�สอบสวน หรืองดการสอบสวนก็ได( 
             ข(อ ๔๗ พนักงานส�วนตำบลผู(ใดหย�อนความสามารถในอันท่ีจะปฏิบัติหน(าท่ีราชการ บกพร�องต�อ
หน(าท่ีราชการ หรือประพฤติตนไม�เหมาะสมกับตำแหน�งหน(าท่ีราชการ และนายกองค การบริหารส�วนตำบลเห็น
ว�าถ(าให(ผู(นั้นรับราชการต�อไปจะเป?นการเสียหายแก�ราชการในกรณีดังต�อไปนี้ 
 

                              /(1) กระทำ... 
 



-  10  - 
 

   (๑) กระทำหรือละเว(นกระทำการใดจนต(องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว�าผู(นั้นกระทำผิดแต�ให(รอการกำหนด
โทษ หรือกำหนดโทษแล(วแต�ให(รอการลงโทษไว( และนายกองค การบริหารส�วนตำบลเห็นว�าข(อเท็จจริงท่ีปรากฏ
ตามคำพิพากษานั้นได(ความประจักษ ชัดอยู�แล(ว 
    (๒) มีกรณีหย�อนความสามารถในอันท่ีจะปฏิบัติหน(าท่ีราชการ บกพร�องในหน(าท่ีราชการ หรือ
ประพฤติตนไม�เหมาะสมกับตำแหน�งหน(าท่ีราชการ และได(รับสารภาพเป?นหนังสือต�อนายกองค การบริหารส�วน
ตำบล หรือให(ถ(อยคำรับสารภาพต�อผู(มีหน(าท่ีสืบสวนสอบสวนตามหมวด ๔ หรือคณะกรรมการสอบสวนตาม
หมวด ๗ และได(มีการบันทึกถ(อยคำรับสารภาพเป?นหนังสือไว(แล(ว    
             ถือเป?นกรณีท่ีปรากฏชัดแจ(งซ่ึงนายกองค การบริหารส�วนตำบลจะสั่งให(ออกจากราชการตามข(อ 7 ของ
หลักเกณฑ และเง่ือนไขในการให(ออกจากราชการ พ.ศ. 2558 โดยไม�สอบสวน หรืองดการสอบสวนก็ได( 
 

หมวด ๗ 
การสอบสวนพิจารณา 

 

    ข(อ ๔๘ เพ่ือให(ได(ความจริงและความยุติธรรม การสอบสวนพิจารณาพนักงานส�วนตำบลซ่ึงถูก
กล�าวหาว�ากระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรงตามข(อ ๒๖ วรรคหก หรือพนักงานส�วนตำบลซ่ึงมีกรณีถูกกล�าวหาหรือมี
เหตุอันควรสงสัยว�าหย�อนความสามารถในอันท่ีจะปฏิบัติหน(าท่ีราชการ หรือบกพร�องในหน(าท่ีราชการ หรือ
ประพฤติตนไม�เหมาะสมกับตำแหน�งหน(าท่ีราชการตามข(อ ข(อ 7 ของหลักเกณฑ และเง่ือนไขในการให(ออกจาก
ราชการ พ.ศ. 2558 ให(เป?นไปตามหมวดนี้ 
     ข(อ ๔๙ การแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนให(แต�งต้ังจากพนักงานส�วนตำบลในสังกัด กรณีมีเหตุผล
ความจำเป?น หรือเพ่ือประโยชน ในการสอบสวนพิจารณา หรือเพ่ือความยุติธรรม การแต�งต้ังคณะกรรมการ
สอบสวนอาจแต�งต้ังจากพนักงานส�วนท(องถ่ินอ่ืน หรือข(าราชการฝ[ายพลเรือน โดยได(รับความยินยอมจากต(นสังกัด
ก็ได( ในการแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนให(แต�งต้ังจำนวนอย�างน(อยสามคน ประกอบด(วยประธานกรรมการซ่ึง 
มีตำแหน�งระดับไม�ต่ำกว�าหรือเทียบได(ไม�ต่ำกว�าผู(ถูกกล�าวหา ตามท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานส�วนตำบล
กำหนด โดยให(กรรมการคนหนึ่งเป?นเลขานุการ 
              คณะกรรมการสอบสวนต(องมีผู(ดำรงตำแหน�งนิติกร หรือผู(ได(รับปริญญาทางกฎหมาย หรือผู(ได(รับ
การฝVกอบรมตามหลักสูตรการดำเนินการทางวินัย หรือผู(มีประสบการณ ด(านการดำเนินการทางวินัยอย�างน(อย
หนึ่งคน 
    ในกรณีจำเป?นจะให(มีผู(ช�วยเลขานุการซ่ึงเป?นพนักงานส�วนตำบล หรือพนักงานส�วนท(องถ่ินอ่ืน หรือ
ข(าราชการฝ[ายพลเรือน หรือลูกจ(างประจำหรือพนักงานจ(างตามภารกิจท่ีมีคุณสมบัติตามวรรคสอง ด(วยก็ได( 
และให(นำข(อ ๕๔ ข(อ ๕๕ และข(อ ๕๖ มาใช(บังคับโดยอนุโลม 
    เม่ือความปรากฏแก�คณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลว�านายกองค การบริหารส�วนตำบลเป?นคู�กรณี
กับผู(ถูกกล�าวหา หรือถูกกล�าวหาว�ากระทำผิดร�วมกับผู(ถูกกล�าวหา ให(คณะกรรมการพนักงานส�วนตำบล
ตรวจสอบ หากพบว�าเป?นความจริง ให(แจ(งขอความยินยอมจากต(นสังกัดแล(วพิจารณาและมีมติคัดเลือก
คณะกรรมการสอบสวนเพ่ือให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลออกคำสั่งแต�งต้ังตามมติ                            
             เม่ือคณะกรรมการสอบสวนตามวรรคสี่ สอบสวนแล(วเสร็จ ให(ทำรายงานการสอบสวนเสนอไปยัง
คณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลพิจารณา เม่ือคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลพิจารณาแล(วมีมติเป?น
ประการใด ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลสั่งหรือปฏิบัติให(เป?นไปตามนั้น ท้ังนี้ ให(นำความในข(อ ๗๗ มาใช(
บังคับโดยอนุโลม 
 

                                    /เม่ือมี... 



-  11  - 
 
              เม่ือมีการแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนแล(ว แม(ภายหลังประธานกรรมการจะมีตำแหน�งระดับต่ำกว�า 
หรือเทียบได(ต่ำกว�าผู(ถูกกล�าวหา ก็ไม�กระทบถึงการท่ีได(รับแต�งต้ังเป?นประธานกรรมการ 
    ข(อ ๕๐ คำสั่งแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนต(องระบุชื่อและตำแหน�งระดับของผู(ถูกกล�าวหา เรื่องท่ี
กล�าวหา ชื่อและตำแหน�งระดับของผู(ได(รับแต�งต้ังเป?นกรรมการสอบสวน และผู(ช�วยเลขานุการ (ถ(ามี) ท้ังนี้ ให(มี
สาระสำคัญตามแบบ สว.๑ ท(ายหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้     
    การเปลี่ยนแปลงตำแหน�งระดับของผู(ได(รับแต�งต้ัง ไม�กระทบถึงการท่ีได(รับแต�งต้ังตามวรรคหนึ่ง 
    ข(อ ๕๑ เม่ือมีคำสั่งแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนแล(ว ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลดำเนินการ 
ดังต�อไปนี้ 
              (๑) แจ(งคำสั่งให(ผู(ถูกกล�าวหาทราบโดยเร็ว โดยให(ผู(ถูกกล�าวหาลงลายมือชื่อและวันท่ีรับทราบไว(เป?น
หลักฐาน ในการนี้ให(มอบสำเนาคำสั่งให(ผู(ถูกกล�าวหาหนึ่งฉบับด(วย ในกรณีผู(ถูกกล�าวหาไม�ยอมรับทราบคำสั่ง 
ถ(าได(ทำบันทึกลงวันท่ีและสถานท่ีท่ีแจ(งและลงลายมือชื่อผู(แจ(ง พร(อมท้ังพยานรู(เห็นไว(เป?นหลักฐานแล(ว ให(ถือ
วันท่ีแจ(งนั้นเป?นวันรับทราบ กรณีไม�อาจแจ(งให(ผู(ถูกกล�าวหาทราบโดยตรงได( หรือมีเหตุจำเป?นอ่ืน ให(ส�งสำเนา
คำสั่งทางไปรษณีย ลงทะเบียนตอบรับไปให(ผู(ถูกกล�าวหา ณ ท่ีอยู�ของผู(ถูกกล�าวหาซ่ึงปรากฏตามหลักฐานของ
ทางราชการ ในกรณีเช�นนี้เม่ือล�วงพ(นสิบห(าวันนับแต�วันท่ีส�งสำเนาคำสั่งดังกล�าว ให(ถือว�าผู(ถูกกล�าวหาได(
รับทราบคำสั่งแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนแล(ว 
              (๒) ส�งสำเนาคำสั่งแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนให(คณะกรรมการสอบสวน และส�งหลักฐานการ
รับทราบ หรือถือว�ารับทราบตาม (๑) พร(อมด(วยเอกสารหลักฐานเก่ียวกับเรื่องท่ีกล�าวหาให(ประธานกรรมการ 
และให(ประธานกรรมการลงลายมือชื่อและวันเดือนป̀ท่ีรับทราบไว(เป?นหลักฐาน 
      ข(อ ๕๒ เม่ือได(รับเรื่องตามข(อ ๕๑ (๒) แล(ว ให(ประธานกรรมการดำเนินการประชุมคณะกรรมการ
สอบสวนเพ่ือพิจารณาวางแนวทางการสอบสวนต�อไป 
    ข(อ ๕๓ การประชุมคณะกรรมการสอบสวน ต(องมีกรรมการสอบสวนมาประชุมไม�น(อยกว�าก่ึงหนึ่ง
ของจำนวนกรรมการสอบสวนท้ังหมด จึงจะเป?นองค ประชุม เว(นแต�การประชุมตามข(อ ๖๑ และข(อ ๗๕ ต(องมี
กรรมการสอบสวนมาประชุมไม�น(อยกว�าสามคนและไม�น(อยกว�าก่ึงหนึ่งของจำนวนกรรมการสอบสวนท้ังหมด 
    การประชุมคณะกรรมการสอบสวน ต(องมีประธานกรรมการอยู�ร�วมประชุมด(วย แต�ในกรณีจำเป?นท่ี
ประธานกรรมการไม�สามารถเข(าประชุมได( ให(กรรมการท่ีมาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งทำหน(าท่ีแทน 
       การลงมติของท่ีประชุมคณะกรรมการสอบสวนให(ถือเสียงข(างมาก ถ(าคะแนนเสียงเท�ากันให(ประธาน
ในท่ีประชุมออกเสียงเพ่ิมข้ึนอีกเสียงหนึ่งเป?นเสียงชี้ขาด 
         ข(อ ๕๔ ผู(ถูกกล�าวหามีสิทธิคัดค(านผู(ได(รับแต�งต้ังเป?นกรรมการสอบสวน ถ(าผู(นั้นมีเหตุอย�างหนึ่ง
อย�างใด ดังต�อไปนี้ 

   (๑) รู(เห็นเหตุการณ ในขณะกระทำการตามเรื่องท่ีกล�าวหา 
   (๒) มีประโยชน ได(เสียในเรื่องท่ีสอบสวน 
   (๓) มีสาเหตุโกรธเคืองผู(ถูกกล�าวหา 
   (๔) เป?นผู(กล�าวหา หรือเป?นคู�สมรส บุพการี ผู(สืบสันดาน หรือพ่ีน(องร�วมบิดามารดา หรือร�วมบิดา

หรือมารดาของผู(กล�าวหา 
   (๕) มีเหตุอ่ืนซ่ึงอาจทำให(การสอบสวนเสียความเป?นธรรม 

 
                             /การคัดค(าน... 

 



-  12  - 
 

   การคัดค(านผู(ได(รับแต�งต้ังเป?นกรรมการสอบสวนให(ทำเป?นหนังสือยื่นต�อนายกองค การบริหารส�วน
ตำบลภายในเจ็ดวันนับแต�วันรับทราบคำสั่งแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวน หรือวันทราบเหตุแห�งการคัดค(าน 
โดยแสดงข(อเท็จจริงท่ีเป?นเหตุแห�งการคัดค(านไว(ในหนังสือคัดค(านด(วยว�าจะทำให(การสอบสวนไม�ได(ความจริง
และความเป?นธรรมอย�างไร ในการนี้ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลส�งสำเนาหนังสือคัดค(านและแจ(งวันท่ี
ได(รับหนังสือคัดค(านดังกล�าวให(ประธานกรรมการทราบและรวมไว(ในสำนวนการสอบสวนด(วย 
    ในการพิจารณาเรื่องการคัดค(าน ผู(ซ่ึงถูกคัดค(านอาจทำคำชี้แจงได( หากนายกองค การบริหารส�วน
ตำบลเห็นว�าหนังสือคัดค(านมีเหตุผลรับฟZงได( ให(สั่งให(ผู(ซ่ึงถูกคัดค(านพ(นจากการเป?นกรรมการสอบสวน หากเห็น
ว�าหนังสือคัดค(านไม�มีเหตุผลพอท่ีจะรับฟZงได(ให(สั่งยกคำคัดค(านนั้น โดยให(สั่งการภายในสิบห(าวันนับแต�วันท่ี
ได(รับหนังสือคัดค(าน ท้ังนี้ ให(แสดงเหตุผลในการพิจารณาสั่งการดังกล�าวด(วย พร(อมท้ังแจ(งเป?นหนังสือให(ผู(
คัดค(านทราบ แล(วส�งเรื่องให(คณะกรรมการสอบสวนรวมไว(ในสำนวนการสอบสวนโดยเร็ว การสั่งยกคำคัดค(าน
ให(เป?นท่ีสุด 
    ในกรณีนายกองค การบริหารส�วนตำบล ไม�สั่งการอย�างหนึ่งอย�างใดภายในสิบห(าวันตามวรรคสาม ให(  
ผู(ถูกคัดค(านพ(นจากการเป?นกรรมการสอบสวน และให(เลขานุการกรรมการสอบสวนรายงานไปยังนายกองค การ
บริหารส�วนตำบลเพ่ือดำเนินการตามข(อ ๕๖ ต�อไป  
    การพ(นจากการเป?นกรรมการสอบสวน ไม�กระทบถึงการสอบสวนท่ีได(ดำเนินการไปแล(ว 
    ในกรณีกรรมการสอบสวนตามข(อ ๔๙ วรรคสี่ ถูกคัดค(านหรือเห็นว�าตนมีเหตุอันอาจถูกคัดค(าน ให(
ดำเนินการตามวรรคสอง โดยนายกองค การบริหารส�วนตำบลต(องเสนอคำคัดค(านไปยังคณะกรรมการพนักงาน
ส�วนตำบลภายในเจ็ดวันนับแต�วันรับหนังสือคัดค(าน คณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลต(องพิจารณาคำคัดค(าน
โดยเร็ว แต�ต(องไม�เกินสามสิบวันนับแต�วันได(รับหนังสือคัดค(านจากนายกองค การบริหารส�วนตำบล เม่ือผลการ
พิจารณาเป?นประการใด ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลสั่งหรือปฏิบัติให(เป?นไปตามนั้น หากคณะกรรมการ
พนักงานส�วนตำบลไม�พิจารณาและมีมติภายในสามสิบวันให(ผู(นั้นพ(นจากการเป?นกรรมการสอบสวน            
ให(คณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลพิจารณาและมีมติคัดเลือกกรรมการสอบสวนแทนผู(นั้น                            
    ในกรณีมีการคัดค(านตามวรรคสอง วรรคหก และข(อ ๕๕ ให(ผู(นั้นหยุดปฏิบัติหน(าท่ีชั่วคราวจนกว�า
นายกองค การบริหารส�วนตำบล หรือคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบล แล(วแต�กรณี จะพิจารณาสั่งคำคัดค(าน
และแจ(งผลการพิจารณาคำคัดค(านให(ทราบ 
    ข(อ ๕๕ ในกรณีผู(ได(รับแต�งต้ังเป?นกรรมการสอบสวนเห็นว�าตนมีเหตุอันอาจถูกคัดค(านตามข(อ ๕๔ 
วรรคหนึ่ง ให(ผู(นั้นรายงานต�อนายกองค การบริหารส�วนตำบลตามข(อ ๕๔ วรรคสอง และให(นำข(อ ๕๔ วรรคสาม 
วรรคสี่ และวรรคห(า มาใช(บังคับโดยอนุโลม 
    ข(อ ๕๖ ภายใต(บังคับข(อ ๔๙ เม่ือได(มีการแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนแล(ว ถ(านายกองค การ
บริหารส�วนตำบลเห็นว�ามีเหตุอันสมควร หรือจำเป?นท่ีจะต(องเปลี่ยน เพ่ิม หรือลดจำนวนผู(ได(รับแต�งต้ังเป?น
กรรมการสอบสวน ให(ดำเนินการได(โดยต(องแสดงเหตุแห�งการสั่งนั้นไว(ด(วย และให(นำข(อ ๕๑ มาใช(บังคับโดย
อนุโลม 
    การเปลี่ยนแปลงผู(ได(รับแต�งต้ังเป?นกรรมการสอบสวนตามวรรคหนึ่ง ไม�กระทบถึงการสอบสวนท่ีได(
ดำเนินการไปแล(ว 
    ข(อ ๕๗ คณะกรรมการสอบสวนมีหน(าท่ีสอบสวนตามหมวดนี้  เพ่ือแสวงหาความจริงในเรื่องท่ี
กล�าวหาและดูแลให(บังเกิดความยุติธรรมตลอดกระบวนการสอบสวน ในการนี้ให(คณะกรรมการสอบสวนรวบรวม         
                          

     /ประวัติ... 
 



-  13  - 
 
ประวัติและความประพฤติของผู(ถูกกล�าวหาท่ีเก่ียวข(องกับเรื่องท่ีกล�าวหาเท�าท่ีจำเป?นเพ่ือประกอบการพิจารณา 
และจัดทำบันทึกประจำวันท่ีมีการสอบสวนไว(ทุกครั้งด(วย     

   ในการสอบสวนของคณะกรรมการสอบสวน ห(ามมิให(บุคคลอ่ืนเข(าร�วมทำการสอบสวน 
    ข(อ ๕๘ ให(คณะกรรมการสอบสวนดำเนินการสอบสวนภายในกำหนดระยะเวลา ดังนี้ 
    (๑) ดำเนินการประชุมตามข(อ ๕๒ แล(วแจ(งและอธิบายข(อกล�าวหาตามข(อ ๖๐ ให(ผู(ถูกกล�าวหาทราบ
ภายในสิบห(าวันนับแต�วันท่ีประธานกรรมการได(รับทราบคำสั่งแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวน 
    (๒) รวบรวมพยานหลักฐานท่ีเก่ียวข(องกับเรื่องท่ีกล�าวหาเท�าท่ีมีภายในสามสิบวันนับแต�วันท่ีได(
ดำเนินการตาม (๑) แล(วเสร็จ 
    (๓) แจ(งข(อกล�าวหาและสรุปพยานหลักฐานท่ีสนับสนุนข(อกล�าวหาตามข(อ ๖๑ ให(ผู(ถูกกล�าวหาทราบ
ภายในสิบห(าวันนับแต�วันท่ีได(ดำเนินการตาม (๒) แล(วเสร็จ 
    (๔) รวบรวมพยานหลักฐานของผู(ถูกกล�าวหาให(แล(วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต�วันท่ีได(ดำเนินการ
ตาม (๓) 
    (๕) ประชุมพิจารณาลงมติและทำรายงานการสอบสวนเสนอต�อนายกองค การบริหารส�วนตำบล
ภายในสามสิบวันนับแต�วันท่ีได(ดำเนินการตาม (๔) แล(วเสร็จ 
              ในกรณีคณะกรรมการสอบสวนไม�สามารถดำเนินการให(แล(วเสร็จภายในระยะเวลาตามวรรคหนึ่ง ให(
คณะกรรมการสอบสวนรายงานเหตุท่ีทำให(การสอบสวนไม�แล(วเสร็จต�อนายกองค การบริหารส�วนตำบล เพ่ือขอ
ขยายระยะเวลาการสอบสวน ในกรณีเช�นนี้ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลสั่งขยายระยะเวลาดำเนินการได(
ไม�เกินสองครั้ง ๆ ละไม�เกินสามสิบวัน 
    การสอบสวนเรื่องใดท่ีคณะกรรมการสอบสวนดำเนินการไม�แล(วเสร็จภายในหนึ่งร(อยแปดสิบวัน ให(
ประธานกรรมการรายงานเหตุให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลเสนอคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลทราบ
เพ่ือติดตามเร�งรัดการสอบสวนต�อไป 
    ข(อ ๕๙ การนำเอกสารหรือวัตถุมาใช(เป?นพยานหลักฐานในสำนวนการสอบสวน ให(กรรมการสอบสวน
บันทึกไว(ด(วยว�าได(มาอย�างไร จากผู(ใด และเม่ือใด 
    เอกสารท่ีใช(เป?นพยานหลักฐานในสำนวนการสอบสวนให(ใช(ต(นฉบับ แต�ถ(าไม�อาจนำต(นฉบับมาได( 
จะใช(สำเนาท่ีกรรมการสอบสวน หรือผู(มีหน(าท่ีรับผิดชอบรับรองว�าเป?นสำเนาถูกต(องก็ได( 
    ถ(าหาต(นฉบับเอกสารไม�ได(เพราะสูญหายหรือถูกทำลาย หรือโดยเหตุประการอ่ืน จะให(นำสำเนาหรือ
พยานบุคคลมาสืบก็ได( 
    ข(อ ๖๐ เม่ือได( พิจารณาเรื่องท่ีกล�าวหาและวางแนวทางการสอบสวนตามข(อ ๕๒ แล(ว ให(
คณะกรรมการสอบสวนเรียกผู(ถูกกล�าวหามาเพ่ือแจ(งและอธิบายข(อกล�าวหาท่ีปรากฏตามเรื่องท่ีกล�าวหาให(ทราบ
ว�าผู(ถูกกล�าวหาได(กระทำการใด เม่ือใด อย�างไร ในการนี้ให(คณะกรรมการสอบสวนแจ(งเป?นหนังสือด(วยว�าผู(ถูก
กล�าวหามีสิทธิได(ร ับแจ(งสรุปพยานหลักฐานท่ีสนับสนุนข(อกล�าวหา ตลอดจนอ(างพยานหลักฐานหรือนำ
พยานหลักฐานมาสืบแก(ข(อกล�าวหาได(ตามข(อ ๖๑ 
    การแจ(งตามวรรคหนึ่ง ให(ทำบันทึกมีสาระสำคัญตามแบบ สว.๒ ท(ายหลักเกณฑ และเง่ือนไข โดย  
ทำเป?นสองฉบับ เพ่ือมอบให(ผู(ถูกกล�าวหาหนึ่งฉบับ เก็บไว(ในสำนวนการสอบสวนหนึ่งฉบับ และให(ผู(ถูกกล�าวหา
ลงลายมือชื่อรับทราบไว(เป?นหลักฐานด(วย 
 
                                   /เม่ือได(... 

 



-  14  - 
 
    เม่ือได(ดำเนินการตามวรรคหนึ่ง และวรรคสองแล(ว ให(คณะกรรมการสอบสวนถามผู(ถูกกล�าวหาว�าได(
กระทำการตามท่ีถูกกล�าวหรือไม� อย�างไร แล(วบันทึกถ(อยคำไว(เป?นหลักฐาน 
    ในกรณีผู(ถูกกล�าวหาให(ถ(อยคำรับสารภาพว�าได(กระทำการตามท่ีถูกกล�าวหา ให(คณะกรรมการสอบสวน
แจ(งให(ผู( ถูกกล�าวหาทราบว�าการกระทำตามท่ีถูกกล�าวหาดังกล�าวเป?นความผิดวินัยกรณีใด หรือหย�อน
ความสามารถในอันท่ีจะปฏิบัติหน(าท่ีราชการ หรือบกพร�องในหน(าท่ีราชการ หรือประพฤติตนไม�เหมาะสมกับ
ตำแหน�งหน(าท่ีราชการตามข(อ 7 ของหลักเกณฑ และเง่ือนไขในการให(ออกจากราชการ พ.ศ. 2558 อย�างไร หาก
ผู(ถูกกล�าวหายังคงยืนยันตามท่ีรับสารภาพ ให(บันทึกถ(อยคำรับสารภาพ รวมท้ังเหตุผลในการรับสารภาพ (ถ(ามี) 
และสาเหตุแห�งการกระทำไว(ด(วย ในกรณีเช�นนี้ คณะกรรมการสอบสวนจะไม�ทำการสอบสวนต�อไปก็ได( หรือถ(า
เห็นเป?นการสมควรท่ีจะได(ทราบข(อเท็จจริงและพฤติการณ อันเก่ียวกับเรื่องท่ีกล�าวหาโดยละเอียด จะทำการ
สอบสวนต�อไปตามควรแก�กรณีก็ได( แล(วดำเนินการตามข(อ ๗๕ และข(อ ๗๖ ต�อไป 
    ในกรณีผู(ถูกกล�าวหามิได(ให(ถ(อยคำรับสารภาพ ให(คณะกรรมการสอบสวนดำเนินการสอบสวนเพ่ือ
รวบรวมพยานหลักฐานท่ีเก่ียวข(องกับข(อกล�าวหาแล(วดำเนินการตามข(อ ๖๑ ต�อไป 
    ในกรณีผู(ถูกกล�าวหามาแล(วแต�ไม�ยอมลงลายมือชื่อรับทราบข(อกล�าวหา ถ(าได(ทำบันทึกลงวันท่ีและ
สถานท่ีท่ีแจ(งและลงลายมือชื่อผู(แจ(ง พร(อมท้ังพยานรู(เห็นไว(เป?นหลักฐานแล(ว ให(ถือวันท่ีแจ(งนั้นเป?นวันรับทราบ 
กรณีไม�อาจแจ(งให(ผู(ถูกกล�าวหาทราบโดยตรงได( หรือมีเหตุจำเป?นอ่ืน หรือผู(ถูกกล�าวหาไม�มารับทราบข(อกล�าวหา
ให(คณะกรรมการสอบสวนส�งบันทึกมีสาระสำคัญตามแบบ สว.๒ ทางไปรษณีย ลงทะเบียนตอบรับไปให(ผู(ถูก
กล�าวหา ณ ท่ีอยู�ของผู(ถูกกล�าวหา ซ่ึงปรากฏตามหลักฐานของทางราชการ หรือสถานท่ีติดต�อท่ีผู(ถูกกล�าวหา
แจ(งให(ทราบ พร(อมท้ังมีหนังสือสอบถามผู(ถูกกล�าวหาว�าได(กระทำการตามท่ีถูกกล�าวหาหรือไม� การแจ(ง       
ข(อกล�าวหาในกรณีเช�นนี้ ให(ทำบันทึกมีสาระสำคัญตามแบบ สว.๒ เป?นสามฉบับ เพ่ือเก็บไว(ในสำนวนการ
สอบสวนหนึ่งฉบับ ส�งให(ผู(ถูกกล�าวหาสองฉบับโดยให(ผู(ถูกกล�าวหาเก็บไว(หนึ่งฉบับ และให(ผู(ถูกกล�าวหาลงลายมือชื่อ
และวัน เดือน ป̀ท่ีรับทราบส�งกลับคืนมารวมไว(ในสำนวนการสอบสวนหนึ่งฉบับ เม่ือล�วงพ(นสิบห(าวันนับแต�วันท่ี
ได(ส�งบันทึกมีสาระสำคัญตามแบบ สว.๒ ทางไปรษณีย ลงทะเบียนตอบรับ แม(จะไม�ได(รับแบบ สว.๒ คืน ให(ถือว�า
ผู(ถูกกล�าวหาได(ทราบข(อกล�าวหาแล(ว และให(คณะกรรมการสอบสวนดำเนินการตามวรรคห(า 
      ข(อ ๖๑ เม่ือได(ดำเนินการตามข(อ ๖๐ แล(ว ให(คณะกรรมการสอบสวนดำเนินการประชุมเพ่ือ
พิจารณาว�ามีพยานหลักฐานใดสนับสนุนข(อกล�าวหาว�าผู(ถูกกล�าวหาได(กระทำการใด เม่ือใด อย�างไร และเป?น
ความผิดวินัยกรณีใด ตามข(อใด หรือหย�อนความสามารถในอันท่ีจะปฏิบัติหน(าท่ีราชการ หรือบกพร�องในหน(าท่ี
ราชการ หรือประพฤติตนไม�เหมาะสมกับตำแหน�งหน(าท่ีราชการ ตามข(อ 7 ของหลักเกณฑ และเง่ือนไขในการ
ให(ออกจากราชการ พ.ศ. 2558 หรือไม� อย�างไร แล(วให(คณะกรรมการสอบสวนมีหนังสือเรียกผู(ถูกกล�าวหามา
พบเพ่ือแจ(งข(อกล�าวหาโดยระบุข(อกล�าวหาท่ีปรากฏตามพยานหลักฐานว�าเป?นความผิดวินัยกรณีใด ตามข(อใด 
หรือหย�อนความสามารถในอันท่ีจะปฏิบัติหน(าท่ีราชการ หรือบกพร�องในหน(าท่ีราชการ หรือประพฤติตน      
ไม�เหมาะสมกับตำแหน�งหน(าท่ีราชการตามข(อ 7 ของหลักเกณฑ และเง่ือนไขในการให(ออกจากราชการ พ.ศ. 
2558 อย�างไร และสรุปพยานหลักฐานท่ีสนับสนุนข(อกล�าวหาเท�าท่ีมีให(ทราบ โดยระบุวัน เวลา สถานท่ี และ
การกระทำท่ีมีลักษณะเป?นการสนับสนุนข(อกล�าวหา สำหรับพยานบุคคลจะระบุหรือไม�ระบุชื่อพยานก็ได( 
    การแจ(งข(อกล�าวหาและสรุปพยานหลักฐานท่ีสนับสนุนข(อกล�าวหาตามวรรคหนึ่ง ให(ทำบันทึก       
มีสาระสำคัญตามแบบ สว.๓ ท(ายหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ โดยทำเป?นสองฉบับ เพ่ือมอบให(ผู(ถูกกล�าวหาหนึ่ง
ฉบับ เก็บไว(ในสำนวนการสอบสวนหนึ่งฉบับ และให(ผู(ถูกกล�าวหาลงลายมือชื่อและวัน เดือน ป̀ท่ีรับทราบไว(เป?น
หลักฐานด(วย 
                                      /เม่ือ... 



-  15  - 
 
    เม่ือดำเนินการดังกล�าวแล(ว ให(คณะกรรมการสอบสวนถามผู( ถูกกล�าวหาว�าจะยื่นคำชี้แจงแก(         
ข(อกล�าวหาเป?นหนังสือหรือไม� ถ(าผู(ถูกกล�าวหาประสงค จะยื่นคำชี้แจงเป?นหนังสือ ให(คณะกรรมการสอบสวนให(
โอกาสผู(ถูกกล�าวหายื่นคำชี้แจงภายในเวลาอันสมควร แต�อย�างช(าไม�เกินสิบห(าวันนับแต�วันท่ีได(ทราบข(อกล�าวหา
และสรุปพยานหลักฐานท่ีสนับสนุนข(อกล�าวหา และต(องให(โอกาสผู(ถูกกล�าวหาท่ีจะให(ถ(อยคำเพ่ิมเติม รวมท้ัง 
นำสืบแก(ข(อกล�าวหาด(วย ในกรณีผู(ถูกกล�าวหาไม�ประสงค จะยื่นคำชี้แจงเป?นหนังสือ ให(คณะกรรมการสอบสวน
ดำเนินการให(ผู(ถูกกล�าวหาให(ถ(อยคำและนำสืบแก(ข(อกล�าวหาโดยเร็ว 
    การนำสืบแก(ข(อกล�าวหา ผู(ถูกกล�าวหาจะนำพยานหลักฐานมาเอง หรือจะอ(างพยานหลักฐานแล(ว
ขอให(คณะกรรมการสอบสวนเรียกพยานหลักฐานนั้นมาก็ได( 

   เม่ือคณะกรรมการสอบสวนได(รวบรวมพยานหลักฐานต�าง ๆ เสร็จแล(ว ให(ดำเนินการตามข(อ ๗๕ 
และข(อ ๗๖ ต�อไป 

   ในกรณีผู(ถูกกล�าวหามาแล(วแต�ไม�ยอมลงลายมือชื่อรับทราบหรือไม�มารับทราบ ถ(าได(ทำบันทึก      
ลงวันท่ีและสถานท่ีท่ีแจ(งและลงลายมือชื่อผู(แจ(ง พร(อมท้ังพยานรู(เห็นไว(เป?นหลักฐานแล(ว ให(ถือวันท่ีแจ(งนั้นเป?น
วันรับทราบ กรณีไม�อาจแจ(งให(ผู(ถูกกล�าวหาทราบ โดยตรงได( หรือมีเหตุจำเป?นอ่ืน หรือผู(ถูกกล�าวหาไม�มา
รับทราบข(อกล�าวหาและสรุปพยานหลักฐานท่ีสนับสนุนข(อกล�าวหา ให(คณะกรรมการสอบสวนส�งบันทึกมี
สาระสำคัญตามแบบ สว.๓ ทางไปรษณีย ลงทะเบียนตอบรับไปให(ผู(ถูกกล�าวหา ณ ท่ีอยู�ของผู(ถูกกล�าวหาซ่ึง
ปรากฏตามหลักฐานของทางราชการ หรือสถานท่ีติดต�อท่ีผู(ถูกกล�าวหาแจ(งให(ทราบ พร(อมท้ังมีหนังสือขอให(    
ผู(ถูกกล�าวหาชี้แจงและนัดมาให(ถ(อยคำและนำสืบแก(ข(อกล�าวหาภายในกำหนดเวลา การแจ(งในกรณีนี้ให(ทำ
บันทึกมีสาระสำคัญตามแบบ สว.๓ เป?นสามฉบับ เพ่ือเก็บไว(ในสำนวนการสอบสวนหนึ่งฉบับ ส�งให(ผู(ถูก
กล�าวหาสองฉบับ โดยให(ผู(ถูกกล�าวหาเก็บไว(หนึ่งฉบับ และให(ผู(ถูกกล�าวหาลงลายมือชื่อ และ วัน เดือน ป̀ท่ี
รับทราบส�งกลับคืนมารวมไว(ในสำนวนการสอบสวนหนึ่งฉบับ เม่ือล�วงพ(นสิบห(าวันนับแต�วันท่ีได(ส�งบันทึกมี
สาระสำคัญตามแบบ สว.๓ ทางไปรษณีย ลงทะเบียนตอบรับ แม(จะไม�ได(รับแบบ สว.๓ คืน หรือไม�ได(รับคำชี้แจง
จากผู(ถูกกล�าวหาหรือผู(ถูกกล�าวหาไม�มาให(ถ(อยคำตามนัด ให(ถือว�าผู(ถูกกล�าวหาได(ทราบข(อกล�าวหาและสรุป
พยานหลักฐานท่ีสนับสนุนข(อกล�าวหาแล(ว และไม�ประสงค ท่ีจะแก(ข(อกล�าวหา ในกรณีเช�นนี้  คณะกรรมการ
สอบสวนจะไม�สอบสวนต�อไปก็ได( หรือถ(าเห็นเป?นการสมควรท่ีจะได(ทราบข(อเท็จจริงเพ่ิมเติม จะสอบสวนต�อไป
ตามควรแก�กรณีก็ได( แล(วดำเนินการตามข(อ ๗๕ และข(อ ๗๖ ต�อไป แต�ถ(าผู(ถูกกล�าวหามาขอให(ถ(อยคำหรือยื่น
คำชี้แจงแก(ข(อกล�าวหา หรือขอนำสืบแก(ข(อกล�าวหาก�อนท่ีคณะกรรมการสอบสวนจะเสนอสำนวนการสอบสวน
ตามข(อ ๗๖ โดยมีเหตุผลอันสมควร ให(คณะกรรมการสอบสวนให(โอกาสแก�ผู(ถูกกล�าวหาตามท่ีผู(ถูกกล�าวหาร(องขอ 
     ข(อ ๖๒ เม่ือคณะกรรมการสอบสวนได(รวบรวมพยานหลักฐานตามข(อ ๖๑ เสร็จแล(ว ก�อนเสนอ
สำนวนการสอบสวนต�อนายกองค การบริหารส�วนตำบลตามข(อ ๗๖ ถ(าคณะกรรมการสอบสวนเห็นว�าจำเป?น
จะต(องรวบรวมพยานหลักฐานเพ่ิมเติมก็ให(ดำเนินการได(  ถ(าพยานหลักฐานท่ีได( เพ่ิมเติมมานั้นเป?น
พยานหลักฐานท่ีสนับสนุนข(อกล�าวหา ให(คณะกรรมการสอบสวนสรุปพยานหลักฐานดังกล�าวให(ผู(ถูกกล�าวหา
ทราบ และให(โอกาสผู(ถูกกล�าวหาท่ีจะให(ถ(อยคำหรือนำสืบแก(เฉพาะพยานหลักฐานเพ่ิมเติมท่ีสนับสนุน        
ข(อกล�าวหานั้น ท้ังนี้ ให(นำข(อ ๖๑ มาใช(บังคับโดยอนุโลม 
     ข(อ ๖๓ ผู(ถูกกล�าวหาซ่ึงได(ยื่นคำชี้แจงหรือให(ถ(อยคำแก(ข(อกล�าวหาไว(แล(วมีสิทธิยื่นคำชี้แจงเพ่ิมเติม 
หรือขอให(ถ(อยคำหรือนำสืบแก(ข(อกล�าวหาเพ่ิมเติมต�อคณะกรรมการสอบสวนก�อนการสอบสวนแล(วเสร็จ 
 
                                 /เม่ือการ... 

 



-  16 - 
 
    เม่ือการสอบสวนแล(วเสร็จและยังอยู�ระหว�างการพิจารณาของนายกองค การบริหารส�วนตำบล หรือ
นายกองค การบริหารส�วนตำบลคนใหม�ตามข(อ ๗๔ ผู(ถูกกล�าวหาจะยื่นคำชี้แจงต�อบุคคลดังกล�าวก็ได( ในกรณี
เช�นนี้ให(รับคำชี้แจงนั้นรวมไว(ในสำนวนการสอบสวนเพ่ือประกอบการพิจารณาด(วย 
    ข(อ ๖๔ ในการสอบปากคำผู(ถูกกล�าวหาและพยาน ต(องมีกรรมการสอบสวนไม�น(อยกว�าก่ึงหนึ่งของ
จำนวนกรรมการสอบสวนท้ังหมด จึงจะสอบสวนได(  
     ข(อ ๖๕ ในการสอบปากคำผู(ถูกกล�าวหาและพยาน ห(ามมิให(กรรมการสอบสวนผู(ใดกระทำการ
ล�อลวง ขู�เข็ญ ให(สัญญา หรือกระทำการใดเพ่ือจูงใจให(บุคคลนั้นให(ถ(อยคำอย�างใด ๆ 
    ข(อ ๖๖ ในการสอบปากคำผู(ถูกกล�าวหาและพยาน ให(คณะกรรมการสอบสวนเรียกผู(ซ่ึงจะถูก
สอบปากคำเข(ามาในท่ีสอบสวนคราวละหนึ่งคน ห(ามมิให(บุคคลอ่ืนอยู�ในท่ีสอบสวน เว(นแต�ทนายความหรือท่ี
ปรึกษาของผู(ถูกกล�าวหา หรือบุคคลซ่ึงคณะกรรมการสอบสวนอนุญาตให(อยู�ในท่ีสอบสวนเพ่ือประโยชน แห�ง
การสอบสวน 
    การสอบปากคำผู(ถูกกล�าวหาและพยาน ให(บันทึกถ(อยคำมีสาระสำคัญตามแบบ สว.๔ หรือแบบ   
สว.๕ ท(ายหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ แล(วแต�กรณี เม่ือได(บันทึกถ(อยคำเสร็จแล(วให(อ�านให(ผู(ให(ถ(อยคำฟZง หรือจะให(
ผู(ให(ถ(อยคำอ�านเองก็ได( เม่ือผู(ให(ถ(อยคำรับว�าถูกต(องแล(วให(ผู(ให(ถ(อยคำและผู(บันทึกถ(อยคำลงลายมือชื่อไว(เป?น
หลักฐาน และให(คณะกรรมการสอบสวนทุกคนซึ่งร�วมสอบสวนลงลายมือชื่อรับรองไว(ในบันทึกถ(อยคำนั้นด(วย
ถ(าบันทึกถ(อยคำมีหลายหน(า ให(กรรมการสอบสวนอย�างน(อยหนึ่งคนกับผู(ให(ถ(อยคำลงลายมือชื่อกำกับไว(      
ทุกหน(า   
             ในการบันทึกถ(อยคำห(ามมิให(ขูดลบหรือบันทึกข(อความทับ ถ(าจะต(องแก(ไขข(อความท่ีได(บันทึกไว(แล(ว 
ให(ใช(วิธีขีดฆ�าหรือตกเติม และให(กรรมการสอบสวนผู(ร�วมสอบสวนอย�างน(อยหนึ่งคนกับผู(ให(ถ(อยคำลงลายมือชื่อ
กำกับไว(ทุกแห�งท่ีขีดฆ�าหรือตกเติม 
   ในกรณีผู(ให(ถ(อยคำไม�ยอมลงลายมือชื่อ ให(บันทึกเหตุนั้นไว(ในบันทึกถ(อยคำนั้น 
   ในกรณีผู(ให(ถ(อยคำไม�สามารถลงลายมือชื่อได( ให(นำมาตรา ๙ แห�งประมวลกฎหมายแพ�งและพาณิชย  
มาใช(บังคับโดยอนุโลม 
      ข(อ ๖๗ ในกรณีคณะกรรมการสอบสวนเรียกบุคคลใดมาเป?นพยาน ให(บุคคลนั้นมาชี้แจงหรือให(
ถ(อยคำตามวัน เวลา และสถานท่ีท่ีคณะกรรมการสอบสวนกำหนด 
    ในกรณีพยานมาแต�ไม�ให(ถ(อยคำ หรือไม�มา หรือคณะกรรมการสอบสวนเรียกพยานไม�ได(ภายในเวลา
อันสมควร คณะกรรมการสอบสวนจะไม�สอบสวนพยานนั้นก็ได( แต�ต(องบันทึกเหตุนั้นไว(ในบันทึกประจำวันท่ีมี
การสอบสวนตามข(อ ๕๗ และรายงานการสอบสวนตามข(อ ๗๖ 
              ข(อ ๖๘ คณะกรรมการสอบสวนต(องสอบสวนให(หมดประเด็น ในกรณี ท่ีเห็นว�าการสอบสวน
พยานหลักฐานใดจะทำให(การสอบสวนล�าช(าโดยไม�จำเป?นหรือมิใช�พยานหลักฐานในประเด็นสำคัญ คณะกรรมการ
สอบสวนจะมีมติงดการสอบสวนพยานหลักฐานนั้นก็ได( แต�ต(องบันทึกเหตุนั้นไว(ในบันทึกประจำวันท่ีมีการสอบสวน
ตามข(อ ๕๗ และรายงานการสอบสวนตามข(อ ๗๖ 
              ข(อ ๖๙ ในกรณีจะต(องสอบสวนหรือรวบรวมพยานหลักฐานซ่ึงอยู�ต�างท(องท่ีหรือส�วนราชการนอกการ
บังคับบัญชาของนายกองค การบริหารส�วนตำบลผู(สั่งแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวน ประธานกรรมการสอบสวน
จะรายงานต�อนายกองค การบริหารส�วนตำบลผู(สั่งแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนเพ่ือขอให(นายกองค การบริหาร
ส�วนตำบล หรือหัวหน(าส�วนราชการ หรือหัวหน(าหน�วยงานในท(องท่ีนั้น สอบสวนหรือรวบรวมพยานหลักฐาน
แทนก็ได( โดยกำหนดประเด็นหรือข(อสำคัญท่ีจะต(องสอบสวนไปให( ในกรณีเช�นนี้ให(นายกองค การบริหารส�วน
                            

      /ตำบล... 



-  17  - 
 

ตำบลผู(สั่งแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนขอให(นายกองค การบริหารส�วนตำบล หรือหัวหน(าส�วนราชการ หรือ         
หัวหน(าหน�วยงานในท(องท่ีนั้นเลือกพนักงานส�วนท(องถ่ิน หรือข(าราชการฝ[ายพลเรือนท่ีอยู�ในบังคับบัญชาตามท่ี
เห็นสมควรอย�างน(อยสามคนมาเป?นคณะทำการสอบสวน 
    ในการปฏิบัติหน(าท่ีตามวรรคหนึ่ง ให(คณะทำการสอบสวนมีฐานะเป?นคณะกรรมการสอบสวนตาม
หลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ และให(นำข(อ ๕๓ วรรคหนึ่ง ข(อ ๕๗ วรรคสอง ข(อ ๖๔ ข(อ ๖๕ ข(อ ๖๖ และข(อ ๖๗ 
มาใช(บังคับโดยอนุโลม 
     ข(อ ๗๐ ในกรณีคณะกรรมการสอบสวนเห็นว�า กรณีมีมูลว�าผู(ถูกกล�าวหากระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรง 
หรือหย�อนความสามารถในอันท่ีจะปฏิบัติหน(าท่ีราชการ หรือบกพร�องในหน(าท่ีราชการ หรือประพฤติตนไม�
เหมาะสมกับตำแหน�งหน(าท่ีราชการในเรื่องอ่ืนนอกจากท่ีระบุไว(ในคำสั่งแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวน ให(
ประธานกรรมการรายงานไปยังนายกองค การบริหารส�วนตำบลโดยเร็ว ถ(านายกองค การบริหารส�วนตำบลเห็น
ว�ากรณีมีมูลท่ีควรกล�าวหาว�ากระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรง หรือหย�อนความสามารถในอันท่ีจะปฏิบัติหน(าท่ี
ราชการ หรือบกพร�องในหน(าท่ีราชการ หรือประพฤติตนไม�เหมาะสมกับตำแหน�งหน(าท่ีราชการตามรายงาน ให(สั่ง
แต�งต้ังคณะกรรมการข้ึนทำการสอบสวนโดยจะแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนคณะเดิมเป?นผู(ทำการสอบสวน 
หรือจะแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนคณะใหม�ก็ได( ท้ังนี้ ให(ดำเนินการตามหมวดนี้ 
              ข(อ ๗๑ ในกรณีการสอบสวนพาดพิงไปถึงพนักงานส�วนตำบลผู(อ่ืน หรือพนักงานส�วนท(องถ่ินอ่ืน หรือ
ข(าราชการตามกฎหมายอ่ืน ให(คณะกรรมการสอบสวนพิจารณาในเบ้ืองต(นว�าผู(ท่ีถูกพาดพิงนั้นมีส�วนร�วมกระทำ
การในเรื่องท่ีสอบสวนนั้นด(วยหรือไม� ถ(าเห็นว�าผู(นั้นมีส�วนร�วมกระทำการในเรื่องท่ีสอบสวนนั้นอยู�ด(วย ให(
ประธานกรรมการรายงานไปยังนายกองค การบริหารส�วนตำบลเพ่ือพิจารณาดำเนินการตามควรแก�กรณีโดยเร็ว 
    ในกรณีนายกองค การบริหารส�วนตำบลเห็นว�า กรณีมีมูลท่ีควรกล�าวหาว�ากระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรง  
หรือหย�อนความสามารถในอันท่ีจะปฏิบัติหน(าท่ีราชการ หรือบกพร�องในหน(าท่ีราชการ หรือประพฤติตนไม�
เหมาะสมกับตำแหน�งหน(าท่ีราชการตามรายงาน ให(สั่งแต�งต้ังคณะกรรมการข้ึนทำการสอบสวน โดยจะแต�งต้ัง
คณะกรรมการสอบสวนคณะเดิมเป?นผู(ทำการสอบสวน หรือจะแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนคณะใหม�ก็ได( ท้ังนี้ 
ให(ดำเนินการตามหมวดนี้ กรณีเช�นนี้ให(ใช(พยานหลักฐานท่ีได(สอบสวนมาแล(วประกอบการพิจารณาได( แต�หาก    
ผู(ถูกพาดพิงเป?นพนักงานส�วนท(องถ่ินอ่ืน หรือข(าราชการตามกฎหมายอ่ืน ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบล
แจ(งเป?นหนังสือไปยังผู(บังคับบัญชาของผู(นั้นเพ่ือดำเนินการต�อไป 
    ในกรณีคณะกรรมการสอบสวนดำเนินการสอบสวนโดยแยกเป?นสำนวนการสอบสวนใหม� ให(นำ
สำเนาพยานหลักฐานที่เกี่ยวข(องในสำนวนการสอบสวนเดิมรวมในสำนวนการสอบสวนใหม� หรือบันทึกให(
ปรากฏว�านำพยานหลักฐานใดจากสำนวนการสอบสวนเดิมมาประกอบการพิจารณาในสำนวนการสอบสวน
ใหม�ด(วย 
    ข(อ ๗๒ ในกรณีนายกองค การบริหารส�วนตำบลได(แต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนข้ึนทำการสอบสวน
เพ่ือสอบสวนพนักงานส�วนตำบลผู(ใดในเรื่องท่ีผู(นั้นหย�อนความสามารถในอันท่ีจะปฏิบัติหน(าท่ีราชการ หรือ
บกพร�องในหน(าท่ีราชการ หรือประพฤติตนไม�เหมาะสมกับตำแหน�งหน(าท่ีราชการตามข(อ 7 ของหลักเกณฑ และ
เง่ือนไขในการให(ออกจากราชการ พ.ศ. 2558 และนายกองค การบริหารส�วนตำบลเห็นว�าการสอบสวนเรื่องนั้นมี
มูลว�าเป?นการกระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรง ซ่ึงนายกองค การบริหารส�วนตำบลเห็นควรสั่งแต�งต้ังคณะกรรมการข้ึน
ทำการสอบสวนผู(นั้นตามข(อ ๒๖ วรรคหก ให(ดำเนินการตามหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ กรณีเช�นนี้คณะกรรมการ
สอบสวนตามข(อ ๒๖ วรรคหก จะนำสำนวนการสอบสวนของคณะกรรมการสอบสวนตามข(อ 7 ของหลักเกณฑ 
และเง่ือนไขในการให(ออกจากราชการ พ.ศ. 2558 มาประกอบการพิจารณาก็ได( 
 

     /ข(อ 73... 



-  18  - 
 

        ข(อ ๗๓ ในกรณีมีคำพิพากษาถึงท่ีสุดว�าผู(ถูกกล�าวหากระทำผิดหรือต(องรับผิดในคดีท่ีเก่ียวกับเรื่องท่ี
กล�าวหา ถ(าคณะกรรมการสอบสวนเห็นว�าข(อเท็จจริงท่ีปรากฏตามคำพิพากษาได(ความประจักษ ชัดอยู�แล(ว ให(
ถือเอาคำพิพากษานั้นเป?นพยานหลักฐานท่ีสนับสนุนข(อกล�าวหาโดยไม�ต(องสอบสวนพยานหลักฐานอ่ืนท่ี
เก่ียวข(องกับข(อกล�าวหา แต�ต(องแจ(งให(ผู(ถูกกล�าวหาทราบ และแจ(งข(อกล�าวหาและสรุปพยานหลักฐานที่
สนับสนุนข(อกล�าวหาตามข(อ ๖๑ ให(ผู(ถูกกล�าวหาทราบด(วย 

   ข(อ ๗๔ ในระหว�างการสอบสวน แม(จะมีการสั่งให(ผู(ถูกกล�าวหาไปอยู�นอกบังคับบัญชาของนายก
องค การบริหารส�วนตำบลผู(สั่งแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวน ให(คณะกรรมการสอบสวนทำการสอบสวนต�อไป 
จนเสร็จ แล(วทำรายงานการสอบสวนและเสนอสำนวนการสอบสวนต�อนายกองค การบริหารส�วนตำบลผู(สั่งแต�งต้ัง
คณะกรรมการสอบสวน เพ่ือตรวจสอบความถูกต(องตามข(อ ๗๙ ข(อ ๘๐ ข(อ ๘๑ และข(อ ๘๒ และให(นายก
องค การบริหารส�วนตำบลผู(สั่งแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนส�งเรื่องให(ผู(บริหารท(องถ่ินสังกัดใหม�ของผู(ถูก
กล�าวหา ท้ังนี้ ให(ผู(บริหารท(องถ่ินสังกัดใหม�ตรวจสอบความถูกต(องตามข(อ ๗๙ ข(อ ๘๐ ข(อ ๘๑ และข(อ ๘๒ 
พร(อมท้ังพิจารณาและดำเนินการตามข(อ ๗๗ (๑) หรือ (๒) แล(วแต�กรณีต�อไป 

   ข(อ  ๗๕  เม่ือคณะกรรมการสอบสวนได(รวบรวมพยานหลักฐานต�าง ๆ  เสร็จแล(ว ให(ประชุม
พิจารณาลงมติ ดังนี้ 
             (๑) ผู(ถูกกล�าวหากระทำผิดวินัยหรือไม� ถ(าผิด เป?นความผิดวินัยกรณีใด ตามข(อใด และควรได(รับโทษ
สถานใด 
             (๒) ผู(ถูกกล�าวหาหย�อนความสามารถในอันท่ีจะปฏิบัติหน(าท่ีราชการ หรือบกพร�องในหน(าท่ีราชการ 
หรือประพฤติตนไม�เหมาะสมกับตำแหน�งหน(าท่ีราชการตามข(อ 7 ของหลักเกณฑ และเง่ือนไขในการให(ออกจาก
ราชการ พ.ศ. 2558 หรือไม� อย�างไร 
             (๓) กรณีมีเหตุอันควรสงสัยอย�างยิ่งว�าผู(ถูกกล�าวหาได(กระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรง แต�การสอบสวนไม�ได(
ความแน�ชัดพอท่ีจะฟZงลงโทษปลดออกหรือไล�ออกจากราชการ ถ(าให(รับราชการต�อไปจะเป?นการเสียหายแก�
ราชการตามข(อ 8 ของหลักเกณฑ และเง่ือนไขในการให(ออกจากราชการ พ.ศ. 2558 หรือไม� อย�างไร 
   ข(อ ๗๖ เม่ือได(ประชุมพิจารณาลงมติตามข(อ ๗๕ แล(ว ให(คณะกรรมการสอบสวนทำรายงานการ
สอบสวนซ่ึงมีสาระสำคัญตามแบบ สว.๖ ท(ายประกาศนี้ เสนอต�อนายกองค การบริหารส�วนตำบล กรรมการ
สอบสวนผู(ใดมีความเห็นแย(ง ให(ทำความเห็นแย(งแนบไว(กับรายงานการสอบสวน โดยถือเป?นส�วนหนึ่งของ
รายงานการสอบสวนด(วย 
             รายงานการสอบสวนอย�างน(อยต(องมีสาระสำคัญ ดังนี้ 
             (๑) สรุปข(อเท็จจริงและพยานหลักฐานว�ามีอย�างใดบ(าง ในกรณีไม�ได(สอบสวนพยานตามข(อ ๖๗ และ
ข(อ ๖๘ ให(รายงานเหตุท่ีไม�ได(สอบสวนนั้นให(ปรากฏไว( ในกรณีผู(ถูกกล�าวหาให(ถ(อยคำรับสารภาพ ให(บันทึก
เหตุผลในการรับสารภาพ (ถ(ามี) ไว(ด(วย 
   (๒) วินิจฉัยเปรียบเทียบพยานหลักฐานท่ีสนับสนุนข(อกล�าวหากับพยานหลักฐานท่ีหักล(างข(อกล�าวหา 
   (๓) ความเห็นของคณะกรรมการสอบสวนว�าผู(ถูกกล�าวหาได(กระทำผิดวินัยหรือไม� อย�างไร ถ(าผิดเป?น
ความผิดวินัยกรณีใด ตามข(อใด และควรได(รับโทษสถานใด หรือหย�อนความสามารถในอันท่ีจะปฏิบัติหน(าท่ี
ราชการ หรือบกพร�องในหน(าท่ีราชการ หรือประพฤติตนไม�เหมาะสมกับตำแหน�งหน(าท่ีราชการตามข(อ 7 ของ
หลักเกณฑ และเง่ือนไขในการให(ออกจากราชการ พ.ศ. 2558 หรือไม� อย�างไร หรือมีเหตุอันควรสงสัยอย�างยิ่ง
ว�าผู(ถูกกล�าวหาได(กระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรง แต�การสอบสวนไม�ได(ความแน�ชัดพอท่ีจะฟZงลงโทษปลดออกหรือไล�
ออกจากราชการ ถ(าให(รับราชการต�อไปจะเป?นการเสียหายแก�ราชการตามข(อ 8 ของหลักเกณฑ และเง่ือนไขใน
การให(ออกจากราชการ พ.ศ. 2558 หรือไม� อย�างไร 

         /เม่ือ... 



-  19  - 
 
    เม่ือคณะกรรมการสอบสวนได(ทำรายงานการสอบสวนแล(ว ให(เสนอสำนวนการสอบสวน พร(อมท้ัง
สารบาญต�อนายกองค การบริหารส�วนตำบล และให(ถือว�าการสอบสวนแล(วเสร็จ 
    การแต�งต้ังคณะกรรมการข้ึนทำการสอบสวนในเรื่องใดไปแล(ว จะแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนใน
เรื่องนั้นอีกมิได( เว(นแต�กรณีตามข(อ ๗๘ วรรคสอง 
             ข(อ ๗๗ เม่ือคณะกรรมการสอบสวนได(เสนอสำนวนการสอบสวนมาแล(ว ให(นายกองค การบริหารส�วน
ตำบลตรวจสอบความถูกต(องของสำนวนการสอบสวนตามข(อ ๗๙ ข(อ ๘๐ ข(อ ๘๑ และข(อ ๘๒ แล(วดำเนินการ
ดังต�อไปนี้ 
    (๑) ในกรณีคณะกรรมการสอบสวนเห็นว�าผู(ถูกกล�าวหาไม�ได(กระทำผิด หรือไม�มีเหตุท่ีจะให(ออกจาก
ราชการตามข(อ 7 ของหลักเกณฑ และเง่ือนไขในการให(ออกจากราชการ พ.ศ. 2558 สมควรยุติเรื่อง หรือกระทำ
ผิดท่ียังไม�ถึงข้ันเป?นการกระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรง ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลพิจารณาและสั่งการ
ภายในสามสิบวันนับแต�ได(รับสำนวนการสอบสวนจากคณะกรรมการสอบสวน 
    (๒) ในกรณีคณะกรรมการสอบสวนเห็นว�าผู(ถูกกล�าวหากระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรง ให(นายก
องค การบริหารส�วนตำบลพิจารณาว�าผู(ถูกกล�าวหากระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรงหรือไม� และไม�ว�านายกองค การ
บริหารส�วนตำบลจะเห็นด(วยกับความเห็นของคณะกรรมการสอบสวนหรือไม�ก็ตาม นายกองค การบริหารส�วน
ตำบลต(องส�งเรื่องให(คณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลเพ่ือพิจารณาตามข(อ ๘๕ หรือตามข(อ 7 หรือข(อ 8 ของ
หลักเกณฑ และเง่ือนไขในการให(ออกจากราชการ พ.ศ. 2558 ภายในสามสิบวันนับแต�ได(รับสำนวนการสอบสวน
จากคณะกรรมการสอบสวน 
              การพิจารณาดำเนินการของนายกองค การบริหารส�วนตำบลตามวรรคหนึ่ง ต(องแสดงความเห็นเป?น
หนังสือ กรณีเห็นแย(งให(อ(างเหตุผลประกอบด(วย 
      ข(อ ๗๘ ในกรณีนายกองค การบริหารส�วนตำบลเห็นสมควรให(สอบสวนเพ่ิมเติมประการใด ให(
กำหนดประเด็น พร(อมท้ังส�งเอกสารท่ีเก่ียวข(องไปให(คณะกรรมการสอบสวนคณะเดิมเพ่ือดำเนินการสอบสวน
เพ่ิมเติมได(ตามความจำเป?น โดยอาจกำหนดมาตรการเร�งรัดการสอบสวนเพ่ิมเติมตามท่ีเห็นสมควรก็ได( 
    ในกรณีคณะกรรมการสอบสวนคณะเดิมไม�อาจทำการสอบสวนได( หรือนายกองค การบริหารส�วน
ตำบลเห็นเป?นการจำเป?น นายกองค การบริหารส�วนตำบลอาจแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนคณะใหม�ข้ึนทำการ
สอบสวนเพ่ิมเติมในประเด็นตามวรรคหนึ่งก็ได( ในกรณีเช�นนี้ให(นำข(อ ๔๙ และข(อ ๕๐ มาใช(บังคับโดยอนุโลม 
    ให(คณะกรรมการสอบสวนทำการสอบสวนเพ่ิมเติมให(แล(วเสร็จโดยเร็ว เม่ือสอบสวนเสร็จแล(วให(ส�ง
พยานหลักฐานท่ีได(จากการสอบสวนเพ่ิมเติม ไปให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมเติมโดยไม�ต(องทำความเห็น 
      ข(อ ๗๙ ในกรณีท่ีปรากฏว�าการแต�งต้ังคณะกรรมการสอบสวนไม�ถูกต(องตามท่ีกำหนดในข(อ ๔๙ ให(
การสอบสวนท้ังหมดเสียไป ในกรณีเช�นนี้ ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลมีคำสั่งแต�งต้ังคณะกรรมการข้ึนทำการ
สอบสวนใหม�ให(ถูกต(อง 
    ข(อ ๘๐ ในกรณีท่ีปรากฏว�าการสอบสวนตอนใดทำไม�ถูกต(อง ให(การสอบสวนตอนนั้นเสียไปเฉพาะ
ในกรณีดังต�อไปนี้ 
    (๑) การประชุมของคณะกรรมการสอบสวน มีกรรมการสอบสวนมาประชุมไม�ครบตามข(อ ๕๓ วรรคหนึ่ง 
    (๒) การสอบปากคำบุคคล ดำเนินการไม�ถูกต(องตามข(อ ๕๗ วรรคสอง ข(อ ๖๔ ข(อ ๖๕ ข(อ ๖๖ 
วรรคหนึ่ง หรือข(อ ๖๙ 
    ในกรณีเช�นนี้ ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลสั่งให(คณะกรรมการสอบสวนดำเนินการใหม�ให(
ถูกต(องโดยเร็ว 

     /ข(อ 81... 



-  20  - 
 
    ข(อ ๘๑ ในกรณีท่ีปรากฏว�าคณะกรรมการสอบสวนไม�เรียกผู(ถูกกล�าวหามารับทราบข(อกล�าวหาและ
สรุปพยานหลักฐานท่ีสนับสนุนข(อกล�าวหา หรือไม�ส�งบันทึกการแจ(งข(อกล�าวหาและสรุปพยานหลักฐานท่ี
สนับสนุนข(อกล�าวหาทางไปรษณีย ลงทะเบียนตอบรับไปให(ผู(ถูกกล�าวหา หรือไม�มีหนังสือขอให(ผู(ถูกกล�าวหา
ชี้แจง หรือนัดมาให(ถ(อยคำหรือนำสืบแก(ข(อกล�าวหาตามข(อ ๖๑ ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลสั่งให(
คณะกรรมการสอบสวนดำเนินการให(ถูกต(องโดยเร็ว และต(องให(โอกาสผู(ถูกกล�าวหาชี้แจงให(ถ(อยคำและนำสืบ
แก(ข(อกล�าวหาตามข(อ ๖๑ ด(วย 
    ข(อ ๘๒ ในกรณีท่ีปรากฏว�าการสอบสวนตอนใดทำไม�ถูกต(องตามหมวดนี้ นอกจากท่ีกำหนดใน     
ข(อ ๗๙ ข(อ ๘๐ และข(อ ๘๑ ถ(าการสอบสวนตอนนั้นเป?นสาระสำคัญอันจะทำให(เสียความเป?นธรรม ให(นายก
องค การบริหารส�วนตำบลสั่งให(คณะกรรมการสอบสวนแก(ไขหรือดำเนินการตอนนั้นให(ถูกต(องโดยเร็ว แต�ถ(าการ
สอบสวนตอนนั้นมิใช�สาระสำคัญอันจะทำให(เสียความเป?นธรรม นายกองค การบริหารส�วนตำบลจะสั่งให(แก(ไข
หรือดำเนินการให(ถูกต(องหรือไม�ก็ได( 
      ข(อ ๘๓ การนับระยะเวลาตามหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ สำหรับเวลาเริ่มต(นให(นับวันถัดจากวันแรก
แห�งเวลานั้นเป?นวันเริ่มนับระยะเวลา แต�ถ(าเป?นกรณีขยายเวลาให(นับวันต�อจากวันสุดท(ายแห�งระยะเวลาเดิม
เป?นวันเริ่มระยะเวลาท่ีขยายออกไป ส�วนเวลาสุดสิ้น ถ(าวันสุดท(ายแห�งระยะเวลาตรงกับวันหยุดราชการให(
นับวันเริ่มเปRดทำการใหม�เป?นวันสุดท(ายแห�งระยะเวลา 
 

หมวด ๘ 
การลงโทษทางวินัย 

 

     ข(อ ๘๔ พนักงานส�วนตำบลผู(ใดกระทำผิดวินัยอย�างไม�ร(ายแรง ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลสั่ง
ลงโทษภาคทัณฑ  ตัดเงินเดือน หรือลดข้ันเงินเดือนตามควรแก�กรณี ให(เหมาะสมกับความผิด ถ(ามีเหตุอันควร
ลดหย�อนจะนำมาประกอบการพิจารณาลดโทษก็ได( แต�สำหรับการลงโทษภาคทัณฑ ให(ใช(เฉพาะกรณีกระทำผิด
วินัยเล็กน(อย หรือมีเหตุอันควรลดหย�อนซ่ึงยังไม�ถึงกับจะต(องถูกลงโทษตัดเงินเดือน 
    ในกรณีกระทำผิดวินัยเล็กน(อย และมีเหตุอันควรงดโทษ จะงดโทษให(โดยว�ากล�าวตักเตือนเป?น
หนังสือก็ได( 
    กรณีการกระทำในเรื่องเดียวกัน แต�เป?นความผิดวินัยหลายฐานความผิด ให(สั่งลงโทษในสถานโทษท่ี
หนักท่ีสุดเพียงสถานเดียวแห�งการกระทำนั้น 
              นายกองค การบริหารส�วนตำบลมีอำนาจลงโทษตัดเงินเดือน และลดข้ันเงินเดือนพนักงานส�วนตำบล
ตามวรรคหนึ่งได( ดังนี้  

   (๑) ตัดเงินเดือนครั้งหนึ่งไม�เกิน ๕ % และเป?นเวลาไม�เกิน ๓ เดือน  
     (๒) ลดข้ันเงินเดือนครั้งหนึ่งไม�เกินหนึ่งข้ัน 

   ข(อ ๘๕ ในกรณีคณะกรรมการสอบสวนท่ีแต�งต้ังตามข(อ ๒๖ วรรคหก หรือนายกองค การบริหารส�วน
ตำบล แล(วแต�กรณี เห็นว�าพนักงานส�วนตำบลผู(ใดกระทำผิดวินัยอย�างร(ายแรง สมควรลงโทษปลดออกหรือไล�ออก
จากราชการ ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลเสนอคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลเพ่ือส�งเรื่องให(
คณะอนุกรรมการพิจารณาการดำเนินการทางวินัยและการให(ออกจากราชการซ่ึงผู(นั้นสังกัดอยู�พิจารณาทำ
ความเห็นเสนอ ถ(ามีเหตุอันควรลดหย�อนจะนำมาประกอบการพิจารณาลดโทษก็ได( แต�ห(ามมิให(ลงโทษต่ำกว�า
ปลดออกจากราชการ และเม่ือคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลมีมติเป?นประการใด ให(นายกองค การบริหาร
                                

            /ส�วนตำบล... 



-  21  - 
 

ส�วนตำบลสั่งหรือปฏิบัติให(เป?นไปตามนั้น    
   ผู(ใดถูกลงโทษปลดออกตามข(อนี้ ให(มีสิทธิได(รับบำเหน็จบำนาญเสมือนว�าผู(นั้นลาออกจากราชการ   

    คณะอนุกรรมการพิจารณาการดำเนินการทางวินัยและการให(ออกจากราชการตามวรรคหนึ่ง ต(องไม�เป?น
กรรมการในคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบล หรือคณะอนุกรรมการพิจารณาอุทธรณ และร(องทุกข  ตามข(อ 9 วรรคสาม 
ของหลักเกณฑ�และเง่ือนไขในการอุทธรณ� และการร-องทุกข� พ.ศ. ๒๕๕๘ และให(คณะกรรมการพนักงานส�วน
ตำบลแต�งต้ังจากบุคคลดังต�อไปนี้ 
    (๑) รองผู(ว�าราชการจังหวัด หรือหัวหน(าส�วนราชการประจำจังหวัดท่ีผู(ว�าราชการจังหวัดมอบหมาย
เป?นประธาน 
              (๒) นายอำเภอหรือหัวหน(าส�วนราชการ หรือหัวหน(าหน�วยงานของรัฐท่ีปฏิบัติหน(าท่ีในจังหวัด
จำนวนหนึ่งคน 

   (๓) ผู(แทนองค การบริหารส�วนตำบลในจังหวัด ซ่ึงประกอบด(วยนายกองค การบริหารส�วนตำบลจำนวน
หนึ่งคน และพนักงานส�วนตำบลจำนวนหนึ่งคน 
              (๔) ผู(ทรงคุณวุฒิซ่ึงมีคุณสมบัติตามมาตรา ๖ แห�งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส�วน
ท(องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ จำนวนสองคน ซ่ึงเป?นผู(มีความรู( ความสามารถ ประสบการณ ด(านการบริหารงานบุคคล 
หรือด(านการดำเนินการทางวินัย 
         (๕) ข-าราชการสังกัดกรมส�งเสริมการปกครองท-องถ่ินในจังหวัด จำนวนหนึ่งคน เป+นเลขานุการ 

   การแต�งต้ังและการให(พ(นจากตำแหน�งให(เป?นไปตามมติคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบล 
   คณะกรรมการพนักงานส�วนตำบล อาจแต�งต้ังหรือมอบหมายเลขานุการกรรมการสอบสวนให(เป?นผู(นำ

เสนอรายงานการดำเนินการทางวินัยในการประชุมของคณะอนุกรรมการ หรือของคณะกรรมการพนักงานส�วน
ตำบล เพ่ือประกอบการพิจารณาก็ได( แต�ห(ามมิให(ผู(นั้นพิจารณาหรือแสดงความเห็นในการประชุม  

   กรณีคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลมีมติแล(ว แต�ยังมิได(มีการปฏิบัติตามมติ ผู(จะถูกลงโทษได(โอน
ไปสังกัดใหม� ให(คณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลสังกัดเดิมส�งรายงานการดำเนินการทางวินัยพร(อมมติไปยัง
คณะกรรมการข(าราชการหรือพนักงานส�วนท(องถิ่นสังกัดใหม�เพื่อพิจารณาดำเนินการตามวรรคหนึ่ง โดย     
ไม�ต(องส�งเรื่องให(คณะอนุกรรมการพิจารณาการดำเนินการทางวินัยและการให(ออกจากราชการสังกัดใหม�
พิจารณาทำความเห็นเสนออีก 

   ข(อ ๘๖ การลงโทษพนักงานส�วนตำบล ผู(สั่งลงโทษต(องสั่งลงโทษให(เหมาะสมกับความผิด และมิให(
เป?นไปโดยพยาบาท โดยอคติ หรือโดยโทสจริต หรือลงโทษผู(ท่ีไม�มีความผิด ในคำสั่งลงโทษให(แสดงให(ชัดเจนว�า 
ผู(ถูกลงโทษกระทำผิดวินัยโดยมีข(อเท็จจริงท่ีได(จากการสอบสวน พยานหลักฐาน และเหตุผลท่ีสนับสนุน       
ข(อกล�าวหาอย�างไร เป?นการกระทำผิดวินัยกรณีใด ตามข(อใด 

   การลงโทษตามวรรคหนึ่งให(ทำเป?นคำสั่ง และระบุสิทธิในการอุทธรณ  และระยะเวลาสำหรับการ
อุทธรณ ไว(ในคำสั่งด(วย วิธีการออกคำสั่งเก่ียวกับการลงโทษให(ดำเนินการดังต�อไปนี้ 
              (๑) การสั่งลงโทษภาคทัณฑ  ตัดเงินเดือน หรือลดข้ันเงินเดือน ตามข(อ ๘๔ หรือข(อ ๘๗ วรรคหนึ่งและ
วรรคสี่ ห(ามมิให(สั่งลงโทษย(อนหลังไปก�อนวันออกคำสั่ง เว(นแต�การสั่งลงโทษผู(ถูกสั่งพักราชการ หรือสั่งให(ออก
จากราชการไว(ก�อน ให(เป?นไปตามหมวด 3 ของหลักเกณฑ และเง่ือนไขในการให(ออกจากราชการ พ.ศ. 2558 
และให(ทำคำสั่งตามแบบ ลท.๑ แบบ ลท.๒ หรือแบบ ลท.๓ ท(ายหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ 

   (๒) การสั่งลงโทษปลดออก หรือไล�ออกจากราชการ ตามข(อ ๘๕ หรือการสั่งลงโทษปลดออก หรือไล�
ออกจากราชการตามกฎหมายท่ีใช(บังคับอยู�ก�อนวันท่ีประกาศนี้ใช(บังคับ จะสั่งให(มีผลต้ังแต�วันใดให(เป?นไปตาม 
  

                       /หมวด 4... 



-   22  - 
 
หมวด 4 ของหลักเกณฑ และเง่ือนไขในการให(ออกจากราชการ พ.ศ. 2558 และให(ทำคำสั่งดังกล�าวตามแบบ 
ลท.๔ ท(ายหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ 
    (๓) การสั่งเพ่ิมโทษ หรือลดโทษ เป?นไล�ออก หรือปลดออกจากราชการตามข(อ ๘๕ หรือเป?นโทษ   
ไล�ออก หรือปลดออกจากราชการตามกฎหมายท่ีใช(บังคับอยู�ก�อนวันท่ีหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ใช(บังคับ จะสั่งให(
มีผลต้ังแต�วันใด ให(นำ (๒) มาใช(บังคับโดยอนุโลม 
    (๔) การสั่งเพ่ิมโทษ หรือลดโทษ เป?นลดข้ันเงินเดือน ตัดเงินเดือน หรือภาคทัณฑ  ให(สั่งย(อนหลังไปถึง
วันที่คำสั่งลงโทษเดิมใช(บังคับ ทั้งนี้ การสั่งย(อนหลังดังกล�าวไม�มีผลกระทบถึงสิทธิและประโยชน ท่ีผู(ถูกสั่ง
ลงโทษได(รับแล(ว   

        (๕) การสั่งลดโทษปลดออก หรือไล�ออกจากราชการตามข(อ ๘๕ หรือโทษปลดออก หรือไล�ออกจาก
ราชการตามกฎหมายท่ีใช(บังคับอยู�ก�อนวันท่ีหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ใช(บังคับ เป?นลดข้ันเงินเดือน ตัดเงินเดือน 
หรือภาคทัณฑ  จะสั่งให(มีผลต้ังแต�วันใด ให(นำ (๑) มาใช(บังคับโดยอนุโลม 

   (๖) คำสั่งเพ่ิมโทษ ลดโทษ งดโทษ หรือยกโทษตามข(อ ๘๗ วรรคหนึ่งและวรรคสี่ ให(ทำคำสั่งดังกล�าว
ตามแบบ ลท.๕ ท(ายหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ 

   (๗) การสั่งยกโทษ งดโทษ ลดโทษ หรือเพ่ิมโทษผู(อุทธรณ ตามข(อ 123 ซึ่งเป?นกรณีผิดวินัยอย�างไม�
ร(ายแรง ให(ทำคำสั่งดังกล�าวตามแบบ ลท.๖ ท(ายหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ 
              (๘) การสั่งยกโทษ งดโทษ ลดโทษ หรือเพ่ิมโทษผู(อุทธรณ ตามข(อ 123 ซึ่งเป?นกรณีผิดวินัยอย�าง
ร(ายแรง และการสั่งให(ผู(อุทธรณ กลับเข(ารับราชการ ให(ทำคำสั่งดังกล�าวตามแบบ ลท.๗ ท(ายหลักเกณฑ และ
เง่ือนไขนี้ 

   (๙) การแก(ไขเปลี่ยนแปลงข(อความในคำสั่งเก่ียวกับการลงโทษ ให(ทำเป?นคำสั่งมีสาระสำคัญแสดงเลขท่ี 
และวัน เดือน ป̀ ท่ีออกคำสั่งเดิม ข(อความเดิมตอนท่ีแก(ไขเปลี่ยนแปลง และข(อความท่ีแก(ไขเปลี่ยนแปลงแล(ว 

     

หมวด ๙ 
การรายงานการดำเนินการทางวินัย 

 

   ข(อ ๘๗ เม่ือนายกองค การบริหารส�วนตำบลได(ดำเนินการทางวินัยแก�พนักงานส�วนตำบล โดยสั่ง
ลงโทษ หรืองดโทษ ตามข(อ ๘๔ หรือสั่งยุติเรื่องแก�พนักงานส�วนตำบลผู(ใดแล(ว ให(รายงานไปยังคณะกรรมการ
พนักงานส�วนตำบลเพ่ือส�งเรื่องให(คณะอนุกรรมการพิจารณาการดำเนินการทางวินัยและการให(ออกจากราชการ
ตามข(อ ๘๕ วรรคสาม ทำความเห็นเสนอ และคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลต(องพิจารณามีมติให(แล(วเสร็จ
ภายในเก(าสิบวัน นับแต�วันท่ีเลขานุการคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลได(รับรายงานการดำเนินการทางวินัย
จากนายกองค การบริหารส�วนตำบล 
            ในกรณีมีเหตุผลความจำเป?นซ่ึงคณะอนุกรรมการพิจารณาการดำเนินการทางวินัยและการให(ออกจาก
ราชการ และคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบล ไม�อาจพิจารณามีมติให(แล(วเสร็จภายในระยะเวลาตามวรรคหนึ่ง 
ให(ขยายระยะเวลาได(ไม�เกินสองครั้ง ๆ ละไม�เกินสามสิบวัน แต�ต(องบันทึกเหตุนั้นไว(ในรายงานการประชุมด(วย 
            คณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลอาจมีมติในคราวเดียวให(เลขานุการคณะกรรมการพนักงานส�วน
ตำบลส�งรายงานการดำเนินการทางวินัยไปให(คณะอนุกรรมการพิจารณาการดำเนินการทางวินัยและการให(ออก
จากราชการพิจารณาทำความเห็นเสนอก�อนการพิจารณาและมีมติของคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลก็ได( 
            เม่ือคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลพิจารณาเห็นว�าการลงโทษหรืองดโทษหรือสั่งยุติเรื่อง ตามวรรค
หนึ่ง เป?นการไม�ถูกต(อง หรือไม�เหมาะสม และมีมติเป?นประการใด ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลสั่งหรือ                              
                          /ปฏิบัติ... 



-  23  - 
 

ปฏิบัติให(เป?นไปตามนั้น 
           การพิจารณารายงานการดำเนินการทางวินัยของคณะอนุกรรมการพิจารณาการดำเนินการทางวินัย
และการให(ออกจากราชการ หรือของคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบล แล(วแต�กรณี ต(องแสดงเหตุผลให(ปรากฏ
เป?นหนังสือในรายงานการประชุมด(วย 
   ในกรณีนายกองค การบริหารส�วนตำบลได(สั่งลงโทษ เพ่ิมโทษ ลดโทษ งดโทษ หรือยกโทษ หรือสั่งยุติ
เรื่อง ตามข(อ ๘๕ วรรคหนึ่ง หรือสั่งให(พนักงานส�วนตำบลผู(ใดออกจากราชการตามข(อ 6 (๔) หรือข(อ 7 ของ
หลักเกณฑ และเง่ือนไขในการให(ออกจากราชการ พ.ศ. 2558 ให(รายงานการดำเนินการทางวินัย หรือการ
สอบสวน หรือการให(ออกจากราชการต�อคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลเพ่ือทราบ 
              เม่ือนายกองค การบริหารส�วนตำบลได(มีคำสั่งเพ่ิมโทษ ลดโทษ งดโทษ หรือยกโทษถ(าเพ่ิมโทษเป?น
สถานโทษท่ีหนักข้ึน หรือลดโทษเป?นสถานโทษท่ีเบาลง หรืองดโทษ หรือยกโทษ คำสั่งลงโทษเดิมให(เป?นอันยกเลิก 
ถ(าลดโทษเป?นอัตราโทษท่ีเบาลง อัตราโทษส�วนท่ีเกินก็ให(เป?นอันยกเลิก ในกรณีท่ีคำสั่งลงโทษตัดเงินเดือน หรือลด
ข้ันเงินเดือนเป?นอันยกเลิก หรืออัตราโทษส�วนท่ีเกินเป?นอันยกเลิก ให(คืนเงินเดือนท่ีได(ตัด หรือลดลงไปแล(วตาม
คำสั่งท่ีเป?นอันยกเลิก หรืออัตราโทษส�วนเกินท่ีเป?นอันยกเลิกนั้นให(แก�ผู(ถูกลงโทษ 
             ข(อ ๘๘ เม่ือนายกองค การบริหารส�วนตำบลได(ดำเนินการทางวินัย หรือพิจารณาลงความเห็นให(
พนักงานส�วนตำบลออกจากราชการในเรื่องใด ถ(าคณะอนุกรรมการพิจารณาการดำเนินการทางวินัยและการให(
ออกจากราชการ หรือคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบล แล(วแต�กรณี พิจารณาเห็นเป?นการสมควรท่ีจะต(อง
สอบสวนเพ่ิมเติมเพ่ือประโยชน แห�งความเป?นธรรม หรือเพ่ือประโยชน ในการกำกับดูแลพนักงานส�วนตำบลตาม
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส�วนท(องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ ก็ให(มีอำนาจกำหนดประเด็นหรือข(อสำคัญท่ี
ต(องการทราบไปให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลเพ่ือให(คณะกรรมการสอบสวนท่ีนายกองค การบริหารส�วน
ตำบลได(แต�งต้ังไว(เดิมทำการสอบสวนเพ่ิมเติมได(ด(วย  
         ในการสอบสวนเพ่ิมเติม ถ(าคณะอนุกรรมการพิจารณาการดำเนินการทางวินัยและการให(ออกจาก
ราชการ หรือคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบล แล(วแต�กรณี พิจารณาเห็นเป?นการสมควรส�งประเด็นหรือ      
ข(อสำคัญใดท่ีต(องการทราบไปสอบสวนพยานหลักฐานซ่ึงอยู�ต�างท(องท่ี หรืออยู�นอกอำนาจของคณะกรรมการ
พนักงานส�วนตำบล ก็ให(กำหนดประเด็นหรือข(อสำคัญนั้นไปเพ่ือขอให(นายกองค การบริหารส�วนตำบล หรือ
หัวหน(าส�วนราชการ หรือหัวหน(าหน�วยงานในท(องท่ีนั้นทำการสอบสวนแทนได( และให(นำข(อ ๖๙ มาใช(บังคับ
โดยอนุโลม 
    ในกรณีนายกองค การบริหารส�วนตำบลส�งประเด็นหรือข(อสำคัญตามวรรคสองไปเพ่ือให(นายก
องค การบริหารส�วนตำบล หรือหัวหน(าส�วนราชการ หรือหัวหน(าหน�วยงานในท(องท่ีนั้นดำเนินการตามวรรคหนึ่ง 
หรือวรรคสอง ในเรื่องเก่ียวกับกรณีกล�าวหาว�ากระทำผิดอย�างร(ายแรงตามข(อ ๒๖ วรรคหก ให(นำการสอบสวน
พิจารณาตามหมวด ๗ มาใช(บังคับโดยอนุโลม 
    เม่ือความปรากฏแก�คณะกรรมการกลางพนักงานส�วนตำบลว�าการดำเนินการทางวินัยของนายก
องค การบริหารส�วนตำบล หรือการพิจารณารายงานการดำเนินการทางวินัยของคณะกรรมการพนักงานส�วน
ตำบลแห�งใดขัดแย(งกับหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ ต(องดำเนินการตามมาตรา ๑๙ วรรคสอง แห�งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส�วนท(องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ ต�อไป         
               ข(อ ๘๙ ในกรณีมีการแต�งต้ังคณะกรรมการข้ึนทำการสอบสวนก�อนวันท่ีหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ใช(
บังคับ ให(คณะกรรมการสอบสวนดำเนินการตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลจังหวัดนครสวรรค  
เรื่อง หลักเกณฑ และเง่ือนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย การให(ออกจากราชการ การอุทธรณ  และการ    
               

   /ร(องทุกข ... 



-  24  - 
 

ร(องทุกข  ลงวันท่ี 25 ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ และท่ีแก(ไขเพ่ิมเติม โดยอนุโลมจนกว�าจะแล(วเสร็จ ส�วนการ
พิจารณาสั่งการให(ดำเนินการตามหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้  

   พนักงานส�วนตำบลผู(ใดมีกรณีกระทำผิดวินัยอยู�ก�อนวันท่ีหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ใช(บังคับ หรือ
พนักงานส�วนตำบลซ่ึงโอนมาจากพนักงานส�วนท(องถ่ินอ่ืนหรือข(าราชการตามกฎหมายอ่ืนผู(ใดมีกรณีกระทำผิด
วินัยอยู�ก�อนวันโอนมาบรรจุเป?นพนักงานส�วนตำบล ให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลดำเนินการสอบสวน
พิจารณาตามหลักเกณฑ และเง่ือนไขนี้ ส�วนการดำเนินการเพ่ือปรับบทความผิดและการสั่งลงโทษ ให(ดำเนินการ
ตามกฎหมายท่ีใช(บังคับอยู�ในขณะกระทำผิด 

   กรณีเป?นเรื่องท่ีอยู�ในระหว�างการสืบสวนหรือสอบสวนของผู(บังคับบัญชาเดิมก�อนวันโอน ก็ให(
สืบสวนหรือสอบสวนต�อไปจนแล(วเสร็จ แล(วส�งเรื่องให(นายกองค การบริหารส�วนตำบลสังกัดปZจจุบันพิจารณา
ดำเนินการตามวรรคหนึ่ง 

  ประกาศ  ณ  วันท่ี  14  มกราคม  พ.ศ. 2559                              
 

    ธนาคม  จงจิระ 
                  (นายธนาคม  จงจิระ) 
                                                                 ผู(ว�าราชการจังหวัดนครสวรรค  
                                                      ประธานกรรมการพนักงานส�วนตำบลจังหวัดนครสวรรค  

 
ป.มท................... 

รอง ป.มท............ 

อสถ..................... 

รอง อสถ.............. 

ผอ.สน.บถ........... 

ผอ.สมอ............... 

นก./หน.ฝ............ 


